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4. Mundësitë e punësimit dhe të arsimimit të mëtejshëm në përfundim të arsimit profesional në kualifikimin profesional “Menaxhim i furnizimit dhe logjistikës - arsim i dyfishtë”, niveli IV i KSHK.
III. Plani mësimor për arsimin profesional në kualifikimin profesional “Menaxhim i furnizimit dhe logjistikës - arsim i dyfishtë”, niveli IV i KSHK.
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V. Udhëzime për procesin mësimor.
VI. Udhëzime për vlerësimin dhe provimet.
VII. Të dhëna për certifikatën që fitohet në përfundim të arsimit profesional në kualifikimin profesional “Menaxhim i furnizimit dhe logjistikës - arsim i dyfishtë”, niveli IV i KSHK.
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I. Qëllimet e arsimit profesional në kualifikimin profesional “Menaxhim i furnizimit dhe logjistikës - arsim i dyfishtë”, niveli IV i KSHK.
Qëllimi kryesor i arsimit profesional në Kualifikimin profesional “Menaxhim i furnizimit dhe logjistikës - arsim i dyfishtë”, niveli IV i KSHK, është “zhvillimi i personalitetit të nxënësve për të jetuar në përshtatje me botën që i rrethon dhe përgatitja e tyre në nivelin menaxherial  të mesëm dhe për t’u punësuar në fushën e menaxhimit të furnizimit dhe logjistikës apo për krijimin e menaxhimin e një biznesi privat, si person fizik ose juridik”. Zhvillimi te nxënësit i ndjenjës së vetëbesimit, kultivimi i vullnetit të lirë në marrjen e vendimeve, nxitja e gatishmërisë për të nxënë gjatë gjithë jetës dhe për t’u zhvilluar individualisht në drejtimet emocionale, intelektuale dhe profesionale janë sfida të rëndësishme për arritjen e këtij qëllimi. Për të realizuar këtë, shkolla profesionale u krijon nxënësve:
· mundësi të përshtatshme për të nxënë, pavarësisht nga gjinia, raca, besimi dhe aftësitë;
· mundësi për të gjithë, për të zhvilluar kompetencat profesionale, të bazuara në njohuritë, shprehitë, qëndrimet dhe vlerat të mjaftueshme për të lehtësuar punësimin dhe përparimin drejt arsimit e formimit profesional të mëtejshëm;
· mbështetje për t’u njohur me rregullat e sigurimit teknik e të ruajtjes së mjedisit në përputhje me standardet ndërkombëtare dhe për t’i zbatuar ato me rreptësi;
· mbështetje për t’u njohur me teknologjitë e proceset teknologjike bashkëkohore e të perspektivës që lidhen me kualifikimin profesional përkatës;
· mbështetje për të zhvilluar ndjenjën e disiplinës, kuriozitetin intelektual dhe profesional, aftësitë sipërmarrëse si dhe vlerat e tyre morale;
· mbështetje për t’u zhvilluar psikologjikisht dhe fizikisht për të përballuar vështirësitë që do të
ndeshin gjatë veprimtarive të ardhshme profesionale;
· mbështetje për të zhvilluar frymën e tolerancës dhe të mirëbesimit nëpërmjet përvojës së punës
II. Profili profesional i nxënësve në përfundim të arsimit profesional në kualifikimin profesional “Menaxhim i furnizimit dhe logjistikës - arsim i dyfishtë”, niveli IV i KSHK.
1. Kërkesat e pranimit të nxënësve në arsimin profesional, në Kualifikimin profesional “Menaxhim i furnizimit dhe logjistikës –arsim i dyfishtë”, niveli IV i KSHK.
Në shkollat që ofrojnë kualifikimin profesional “Menaxhim i furnizimit dhe logjistikës – arsim i dyfishtë” niveli IV i KSHK, kanë të drejtë të regjistrohen të gjithë të rinjtë që:
· kanë mbaruar arsimin e detyruar 9-vjeçar;
· janë të aftë fizikisht dhe mendërisht të përballojnë kërkesat e këtij niveli të arsimit profesional.
· nëse kanë aftësi të kufizuara, shkolla krijon kushte dhe përshtat programin në përputhje me    paaftësitë që shfaqin.
Në raste të veçanta kur kërkesat për të ndjekur këtë shkollim janë më të larta se kapacitet reale të këtyre shkollave, atëherë Ministria përgjegjëse për AFP-në përgatit udhëzime të veçanta për pranimin në këto shkolla.
2.  ​Kompetencat e përgjithshme kryesore të nxënësit në përfundim të kualifikimit profesional “Menaxhim i furnizimit dhe logjistikës - arsim i dyfishtë”, niveli IV i KSHK.
Në përfundim të Kualifikimit profesional “Menaxhim i furnizimit dhe logjistikës- arsim i dyfishtë” , niveli IV i KSHK, nxënësi do të ketë këto kompetenca të përgjithshme kryesore:
· Të komunikojë në mënyrë korrekte me shkrim e me gojë për të shprehur mendimet e ndjenjat e tij dhe për të argumentuar opinionet për çështje të ndryshme.
· Të përdorë burime dhe teknika të ndryshme të mbledhjes dhe të shfrytëzimit të informacioneve të nevojshme për zhvillimin e tij personal dhe profesional.
· Të angazhohet fizikisht, mendërisht dhe emocionalisht në kryerjen e detyrave të ndryshme në kontekstin profesional, personal dhe shoqëror.
· Të nxisë potencialin e tij të brendshëm në kërkim të vazhdueshëm për zgjidhje të reja më efektive dhe më efiçente.
· Të respektojë rregullat dhe parimet e një bashkëjetese demokratike në kontekstin e integrimeve lokale, rajonale.
· Të manifestojë guxim dhe aftësi sipërmarrëse për të ardhmen e tij.
· Të tregojë vetëkontroll gjatë ushtrimit të veprimtarive të tij.
· Të organizojë drejt, procesin e të nxënit dhe të shfaqë gatishmërinë dhe vullnetin për të nxënë gjatë gjithë jetës.
· Të respektojë parimet e punës në grup dhe të bashkëpunojë aktivisht në arritjen e objektivave të pranuara.
· Të vlerësojë dhe vetvlerësojë nisur nga kritere të drejta si bazë për të përmirësuar dhe çuar më tej arritjet e tij.
3. Kompetencat profesionale të nxënësit në përfundim të arsimit profesional në  kualifikimin profesional“Menaxhim i furnizimit dhe logjistikës - arsim i dyfishtë”, niveli IV i KSHK.

Në përfundimin me sukses të kualifikimit profesional “Menaxhim i furnizimit dhe logjistikës - arsim i dyfishtë”, niveli IV në KSHK, nxënësi do të jetë i aftë të ushtrojë kompetencat profesionale si më poshtë:
· Të planifikojë burimet e nevojshme logjistike.
· Të planifikojë organizimin e punës për proceset logjistike.
· Të planifikojë hapësirën magazinuese.
· Të planifikojë punën dhe burimet e nevojshme në varësi të llojit të aktivitetit të ndërmarrjes.
· Të kryejë planifikimin e procesit logjistik.
· Të organizojë punën në fushën e menaxhimit të furnizimit dhe logjistikës.
· Të interpretojë dokumentacionin teknik të menaxherit të furnizimit dhe logjistikës.
· Të plotësojë dokumentacionin teknik të menaxherit të furnizimit dhe logjistikës.
· Të përgatisë dokumentacionin teknik të menaxherit të furnizimit dhe logjistikës.
· Të përdorë mjete dhe burime digjitale në funksion të furnizimit dhe logjistikës.
· Të përdorë dhe mirëmbajë mjetet dhe materialet e punës të furnizimit dhe logjistikës.
· Të zbatojë standardet e profesionit në menaxhimin e furnizimit dhe logjistikës.
· Të koordinojë punën ndërmjet departamenteve. 

· Të përcaktojë strukturën organizative të një magazine sipas proceseve të punës.

· Të mbikëqyrë zbatimin  e parimeve të magazinimit dhe të inventarizimit të mallrave.

· Të zbatojë metodat e menaxhimit të inventarit.

· Të zbatojë procedurat për transportin e produkteve.

· Të menaxhojë asetet, llojet e mirëmbajtjeve dhe dokumentacionin përkatës.
· Të komunikojë me etikë dhe profesionalizëm.
· Të zbatojë rregullat e sigurisë dhe të mbrojtjes në punë.
· Të zbatojë rregullat e ruajtjes së mjedisit dhe të zhvillimit të qëndrueshëm.
· Të menaxhojë procesin e transportit dhe dërgesave.

· Të zbatojë paketat fiskale tatimore, doganore të transportit dhe mbrojtjes së konsumatorit.

· Të demonstrojë sjellje organizative gjatë menaxhimit të furnizimit dhe logjistikës.

· Të zbatojë metodat e menaxhimit të inventarit.

· Të llogaritë kostot operative në situata të ndryshme logjistike;
· Të zbatojë TIK për digjitalizimin dhe automatizimin e proceseve logjistike.
· Të monitorojë treguesit e performancës në proceset logjistike.

· Të raportojë periodikisht proceset e inventarizimit në zinxhirin e furnizimit dhe logjistikës.

· Të menaxhojë burimet njerëzore, financiare, materiale dhe infrastrukturore në fushën e furnizimit dhe logjistikës;
4. Mundësitë e punësimit dhe të arsimimit të mëtejshëm në përfundim të arsimit profesional në kualifikimin “Menaxhim i furnizimit dhe logjistikës - arsim i dyfishtë”, niveli IV i KSHK.

Përfundimi me sukses i arsimit profesional në kualifikimin “Menaxhim i furnizimit dhe logjistikës - arsim i dyfishtë”, niveli IV i KSHK, e pajis nxënësin me Diplomën e Maturës Shtetërore Profesionale dhe me Certifikatën e teknikut/ menaxherit të mesëm në kualifikimin profesional “Menaxhim i furnizimit dhe logjistikës – arsim i dyfishtë”. Ky arsimim  profesional i jep nxënësit mundёsi t'i drejtohet tregut të punës si teknik/menaxher i mesëm në fushën e furnizimit dhe logjistikës në veprimtaritë profesionale që lidhen drejtpërdrejtë me fushën e logjistikës në industritë  shitje me shumice & pakicë (retail), import-export, shërbim klienti (transporti), industri e lehtë dhe e rëndë, në sektorin minerar, sektorin metalurgjik, mekanik,  shërbime magazinimi, siguria dhe shëndeti në punë, shërbime doganore etj., si dhe në fusha të ngjashme në sektorin publik. Gjithashtu, nxënësi mund të vetëpunësohet, në fushën e furnizimit dhe logjistikës. Me mbarimin e arsimit profesional në kualifikimin “Menaxhim i furnizimit dhe logjistikës - arsim i dyfishtë”, në nivelin IV të KSHK, nxënësi ka mundësi për vazhdimin e studimeve pas të mesmes dhe universitare.

III. Plani mësimor për arsimin profesional në kualififkimin profesional “Menaxhim i furnizimit dhe logjistikës - arsim i dyfishtë”, niveli IV në  KSHK.
	Plani mësimor për kualifikimin profesional “Menaxhimi i furnizimit dhe logjistikës - Arsim i dyfishtë”, Niveli IV në KSHK


	Nr
	Kodi
	Lëndët dhe modulet mësimore
	Orët javore/vjetore

	
	
	
	Klasa
10
	Klasa
11
	Klasa
12
	Klasa
13

	A.
	
	Lëndët e përgjithshme          (Gjithsej)
                                                   
(Gjithsej)
	21/22
(756/

792)
	6/7
(216/

252)
	10/11 

(360/

396)
	12/13  

(384/

416)

	1
	
	Gjuhë shqipe
	1
	1
	1
	1

	2
	
	Letërsi
	1
	1
	1
	1

	3
	
	Gjuhë e huaj e parë
	3
	1
	2
	2

	4
	
	Gjuhë e huaj e dytë (me zgjedhje të lirë)
	(1)
	(1)
	(1)
	(1)

	5
	
	Matematikë
	3
	1
	2
	2

	6
	
	Fizikë
	2
	-
	-
	1

	7
	
	Kimi
	2
	-
	-
	-

	8
	
	Biologji
	1
	-
	-
	1

	9
	
	Shkenca sociale
	2
	-
	-
	1

	10
	
	Histori
	1
	1
	1
	-

	11
	
	Gjeografi
	1
	-
	2
	-

	12
	
	Teknologji informacioni dhe komunikimi (TIK)
	2
	-
	-
	1

	13
	
	Edukim fizik, sporte, shëndet
	2
	1
	1
	2

	B.
	
	Lëndët/modulet profesionale teorike/praktike që zbatohen në shkollë
(Gjithsej)
	8
 (288)
	7
(252) 
	2

(72)
	1
(32)

	1
	L-05-198-24
	Mjedisi dhe zhvillimi i qëndrueshëm 
	-
	-
	-
	32

	2
	M-17-2319-25
	Planifikimi i punës dhe i burimeve për proceset e logjistikës
	36
	-
	-



	-

	3
	M17-2320-25
	Menaxhimi i magazinës
	102
	-
	-
	-

	4
	M-18-2321-25
	Transporti dhe dërgesat
	30
	-
	-
	-

	5
	M-17-2322-25
	Administrimi i dokumentacionit
	30
	-
	-
	-

	6
	M-17-2323-25
	Menaxhim Asetesh
	30
	-
	-
	-

	7
	M-38-2324-25
	Komunikimi dhe etika profesionale 
	30
	-
	-
	-

	8
	M-05-2325-25
	Siguria  në punë dhe mbrojtja e mjedisit
	30
	-
	-
	-

	9
	M-17-2326-25
	Menaxhimi i transportit dhe dërgesave
	-
	36
	-
	-

	10
	M-17-2327-25
	 E drejta dhe legjislacioni
	-
	33
	-
	-

	11
	M-17-2328-25
	Sjellje organizative
	-
	36
	-
	-

	12
	M-17-2329-25
	Administrimi i inventareve  
	-
	54
	-
	-

	13
	M-17-2330-25
	Kostot operative në logjistikë
	-
	54
	-
	-

	14
	M-26-2331-25
	Zbatimi i TIK në proceset e furnizimit dhe logjistikës
	-
	39
	-
	-

	15
	M-26-2332-25
	Automatizim dhe TIK në furnizim dhe logjistikë  
	-
	-
	33
	-

	16
	M-17-2333-25
	Treguesit  e performancës
	-
	-
	39
	-

	C.
	P-17-018-25
	Praktika profesionale në biznes
(Gjithsej)
	-

	16

(576)
	24

(864)
	30

(960)

	
	
	Gjithsej A+B+C
	29/30
(1044/

1080)
	29/30
(1044/

1080)
	36/37

(1296/

1332)
	43/44
(1376/ 1408)

	D.
	Praktika profesionale verore në biznes 
(4-12 javë) 
	-
	160-480
	160-480
	-


IV. Udhëzime për planin mësimor
Kohëzgjatja e vitit shkollor është:
Në klasën 10, 11 dhe 12 viti shkollor ka gjithësej 36 javë (36 javë mësimore).
Në klasën 13, viti shkollor ka gjithsej 36 javë (32 javë mësimore + 1 javë për provimin e praktikës profesionale + 3 javë për provimet e Maturës shtetërore profesionale).

Një javë mësimore ka jo më shumë se 44 orë mësimore (teorike dhe praktike). 

Një orë mësimore zgjat 45 minuta.

Kurrikuli i arsimit profesional në kualifikimin profesional “Menaxhim i furnizimit dhe logjistikës” - arsim i dyfishtë, niveli IV në KSHK, përbëhet nga 4 grupe elementesh kurrikulare:

· Lëndët e kulturës së përgjithshme, të përbashkëta për kualifikimet 4 vjeare të ndryshme të këtij niveli (programet e detajuara të tyre jepen në një dokument të veçantë të MAS).

· Lëndët/modulet profesionale teorike/praktike të zbatuara në shkollë (programet e përgjithshme/përshkruesit e tyre janë pjesë e kësaj skeletkurrikule).

· Praktika profesionale nё biznes (programi i pёrgjithshёm i praktikës profesionale në biznes është pjesë e kësaj skeletkurrikule).

· Praktika profesionale verore në biznes e cila vijon gjatë periudhës verore.
Në klasën 10

Procesi mësimor realizohet për 36 javë mësimore, ku 8 orë/javë x 36 javë mësimmore = 288 orë mësimore të kulturës profesionale (lëndë/module profesionale teorike dhe praktike) do të zhvillohen në shkollë.

Një javë mësimore ka jo më shumë se 30 orë mësimore (nga të cilat, 29/30 orë mësimore teorike dhe praktike realizohen në shkollë).

Një orë mësimore zgjat 45 minuta.

Rekomandohet që modulet profesionale (teorike/praktike) qё zbatohen nё shkollё të realizohen në ndarje ditore 3 orëshe ose 6 orëshe. 

Vëllimi i përgjithshëm mësimor është si më poshtë:

Lëndët e përgjithshme dhe lëndët/modulet profesionale teorike/praktike të detyruar në shkollë: 

36 javё x 29/30 orë/javё = 1044/1080 orё mësimore ose 100%.

Në klasën 11

Procesi mësimor realizohet për 36 javë mësimore. 
Një javë mësimore ka jo më shumë se 30 orë mësimore (nga të cilat, 13/14 orë mësimore teorike dhe praktike në shkollë dhe 16 orë mësimore praktikë profesionale në biznes).

Një orë mësimore zgjat 45 minuta.

Rekomandohet që modulet profesionale qё zbatohen nё shkollё të realizohen në ndarje ditore 3 orëshe ose 6 orëshe. 

Praktika profesionale në biznes mund të kryhet e shpërndarë (36 javë x 2 ditë në javë x 8 orë mësimore 45 minutëshe). Në biznes, 1 ditë pune = 6 orë pune 60 minutëshe = 8 orë mësimore 45 minutëshe.
Praktika profesionale verore në biznes, që vijon gjatë periudhës verore (4–12 javë), pas përfundimit të periudhës mësimore në klasën 11, realizohet nën mbikqyrjen e mentorit të biznesit, bazuar në kompetencat profesionale të kualifikimit profesional “Menaxhim i furnizimit dhe logjistikës – arsim i dyfishtë”, Niveli IV në KSHK dhe e orientuar në veprimtaritë reale të biznesit përkatës. Nxënësi duhet të paraqesë në shkollë dokumentin vërtetues që ka kryer praktikën profesionale në biznes gjatë periudhës verore (për jo më pak se 160 orë mësimore dhe jo më shumë se 480 orë mësimore), në fillim të vitit pasardhës shkollor (klasa12).

Vëllimi i përgjithshëm mësimor është si më poshtë:

Lëndët e përgjithshme dhe lëndët/modulet profesionale teorike/praktike të detyruara në shkollë:

36 javё x 13/14 orë/javё = 468/504 orё mësimore ose 44.83%.
Praktika profesionale në biznes: 

36 javё x 2 ditё/javё x 8 orё mësimore  = 576 orё mёsimore ose 55.17%.
Praktika profesionale në biznes gjatë periudhës verore: 

4 – 12 javë x 5 ditë/javë x 8 orë mësimore/ditë = 160 – 480 orë mësimore  

Në klasën 12:

Procesi mësimor realizohet për 36 javë mësimore (viti shkollor ka gjithsej 36 javë)

Një javë mësimore ka jo më shumë se 37 orë mësimore (nga të cilat, 12/13 orë mësimore teorike dhe praktike në shkollë dhe 24 orë mësimore praktikë në biznes).

Një orë mësimore zgjat 45 minuta.

Rekomandohet që modulet profesionale (teorike/praktike) qё zbatohen nё shkollё të realizohen në ndarje ditore 3 orëshe ose 6 orëshe. 

Praktika profesionale në biznes mund të kryhet e shpërndarë (36 javë x 3 ditë në javë x 8 orë mësimore 45 minutëshe).  

Në biznes, 1 ditë pune = 6 orë pune = 8 orë mësimore 45 minutëshe.

Praktika profesionale verore në biznes, që vijon gjatë periudhës verore (4–12 javë), pas përfundimit të periudhës mësimore në klasën 12, realizohet nën mbikqyrjen e mentorit të biznesit, bazuar në kompetencat profesionale të kualifikimit profesional “Menaxhim i furnizimit dhe logjistikës – arsim i dyfishtë”, Niveli IV në KSHK dhe e orientuar në veprimtaritë reale të biznesit përkatës. Nxënësi duhet të paraqesë në shkollë dokumentin vërtetues që ka kryer praktikën profesionale në biznes gjatë periudhës verore (për jo më pak se 160 orë mësimore dhe jo më shumë se 480 orë mësimore), në fillim të vitit pasardhës shkollor (klasa 13).

Vëllimi i përgjithshëm mësimor është si më poshtë:

Lëndët e përgjithshme dhe lëndët/modulet profesionale teorike/praktike të detyruara në shkollë:

36 javё x 12/13 orë mësimore/javё = 432/468 orё mësimore ose 33.33%. 

Praktika profesionale nё biznes: 

36 javё x 3 ditё/javё x 8 orё mësimore/ditё = 864 orё mёsimore ose 66.67%.
Praktika profesionale në biznes gjatë periudhës verore: 

4 -12 javë x 5 ditë/javë x 8 orë mësimore/ditë = 160-480 orë mësimore. 

Në klasën 13:

Procesi mësimor realizohet për 32 javë mësimore (viti shkollor ka gjithsej 36 javë, 32 javë mësim dhe 4 javë provime)

Një javë mësimore ka jo më shumë se 44 orë mësimore (nga të cilat, 13/14 orë mësimore teorike dhe praktike në shkollë dhe 30 orë mësimore praktikë në biznes).

Një orë mësimore zgjat 45 minuta.

Rekomandohet që modulet profesionale qё zbatohen nё shkollё të realizohen në ndarje ditore 3 orëshe ose 6 orëshe. 

Praktika profesionale në biznes mund të kryhet e shpërndarë (32 javë x 3 ditë në javë x 10 orë mësimore 45 minutëshe). 

Në biznes, 1 ditë pune = 8 orë pune = 10 orë mësimore 45 minutëshe.

Vëllimi i përgjithshëm mësimor është si më poshtë:

Lëndët e përgjithshme dhe lëndët/modulet profesionale teorike/praktike të detyruara në shkollë:

32 javё x 13/14 orë mësimore/javё = 416/448 orё mësimore ose 30.23%.
Praktika profesionale nё biznes: 

32 javё x 3 ditё/javё x 10 orё mësimore/ditё = 960 orё mёsimore 69.77%.
Raporti midis vëllimit të përgjithshëm të orëve mësimore në shkollë dhe në biznes për kualifikimin profesional “Menaxhim i furnizimit dhe logjistikës – arsim i dyfishtë” (4 vjeçar), Niveli IV në KSHK është si më poshtë:
· Vëllimi i përgjithshëm i lëndëve të përgjithshme dhe lëndëve/moduleve profesionale teorike/praktike (orë mësimore në shkollë) është 2360/2500 orë mësimore ose 49.58% /51.02%.
· Vëllimi i përgjithshëm i punës për mësimin e profesionit, duke konsideruar edhe praktikën profesionale gjatë periudhës verore (orë mësimore në biznes) është 2720/3360 orë mësimore ose 53.54%/57.33%.
V. Udhëzime për procesin mësimor
a) Për realizimin e procesit mësimor në shkollë

Mësimdhënësit e lëndëve teorike profesionale dhe/ose moduleve të praktikave profesionale duhet të përzgjedhin dhe përdorin forma dhe metoda mësimdhënieje të tilla që të nxisin maksimalisht të nxënit aktiv të nxënësve dhe të çojnë në krijimin tek ta, të kompetencave të punës, të plota dhe të qëndrueshme.
E rëndësishme është që planifikimi i mësimdhënies të bazohet në një proces analize fillestare, i cili të marrë parasysh faktorë të tillë të rëndësishëm si, niveli i hyrjes së nxënësve, përmbajtja e hollësishme e lëndëve profesionale dhe e moduleve të praktikave profesionale të parashikuara dhe shkalla e integrimit të tyre, objektivat konkretë që do të arrihen, mundësitë reale që ka shkolla për realizimin e veprimtarive mësimore etj. Për këtë planifikim duhet një bashkëpunim i ngushtë i të gjithë personelit mësimdhënës dhe drejtues të shkollës.
Elementi kyç për arritjen e suksesit në një proces të nxëni, është motivimi i nxënësve. Njohja e vazhdueshme e nxënësve me shkallën e përmbushjes së objektivave nga ana e tyre përbën një mekanizëm të fuqishëm motivimi, i cili duhet të shihet me përparësi nga mësimdhënësit.
Një element tjetër që ndihmon suksesin është integrimi i teorisë me praktikën e profesionit. Parimi i “të nxënit duke bërë” duhet të gjejë vendin e duhur në procesin e të mësuarit në shkollat profesionale të kualifikimit profesional “Menaxhim i furnizimit dhe logjistikës” - arsim i dyfishtë, niveli IV në KSHK.
Mësimdhënësit duhet të përdorin metoda të tilla të të mësuarit që zhvillojnë jo vetëm njohuritë teorike, shkathtësitë dhe shprehitë praktike të nxënësve, por edhe qëndrimet e tyre ndaj jetës, punës dhe shoqërisë në përgjithësi. Puna në grup dhe Puna me projekte janë dy nga format bazë të organizimit të mësimit (teorik ose praktik) për të zhvilluar kompetencat kyçe, të nevojshme për zgjidhjen e problemeve që kanë të bëjnë me veprimtarinë profesionale në veçanti dhe jetën e profesionistit të ardhshëm, në përgjithësi.
Një parim tjetër që duhet respektuar nga mësimdhënësit e kulturës profesionale është fakti që të nxënit nuk ndodh vetëm në mjediset e shkollës, por edhe jashtë tyre. Dhënia e detyrave dhe puna kërkimore e pavarur e nxënësve ka një ndikim të dukshëm në formimin e tyre si profesionistë të ardhshëm të kualifikimit profesional “Menaxhim i furnizimit dhe logjistikës - arsim i dyfishtë”, Niveli IV në KSHK-së.
Në rastin e nxënësve me aftësi të kufizuara, mësësimdhënësit duhet të përshtasin programet e lëndëve dhe përshkruesit e moduleve në përputhje me mundësitë e tyre, si dhe të krijojnë kushte për zbatimin e tyre.
b. Për realizimin e praktikës profesionale në biznes.

Realizimi i praktikës profesionale në biznes duhet të krijojë mundësi për një zbatim të kompetencave në realitetin profesional të furnizimit dhe logjistikës. Biznesi duhet të caktojë personat përgjegjës për mbёshtetjen e nxёnёsve nё realizimin e programit. Shkolla duhet të informojë bisnesin për numrin e nxënësve që do të kryejnë praktikën në këtë biznes, periudhën kohore, programin e praktikës dhe programin qё kanё kryer më parë në shkollë. 

Planifikimi i realizimit të praktikës në biznes duhet tё bazohet në një proces analize fillestare duke marrë parasysh faktorë të tillë të rëndësishëm si, programi i pёrgjithshёm i praktikёs nё biznes, niveli i hyrjes së nxënësve, përmbajtja e realizuar mё parё në shkollë, objektivat konkretë që do të arrihen në biznes, mundësitë dhe kushtet e biznesit për realizimin e praktikës së nxënësve etj. Ky planifikim kryhet në bashkëpunim të ngushtë midis personelit mësimdhënës dhe drejtues të shkollës me përfaqësues të bisnesit.

Shkolla është e detyruar të mbikëqyrë dhe mbështesë realizimin e programit, bazuar në marrëveshjet paraprake, nëpërmjet instruktorit përgjegjës.

Plani i detajuar i realizimit të praktikës në biznes, raportet e ecurisё sё praktikёs, shkalla e përmbushjes së programit si dhe fletët e vlerësimit të nxënësve duhet të jenë pjesë e dokumentacionit për realizimin e praktikës nё biznes.

Biznesi duhet të përfshijë, motivojë dhe mbikëqyrë nxënësit në të gjitha veprimtaritë e parashikuara në program. Dhënia e përgjegjësisë në vendin e punës, puna e mbikqyrur dhe e pavarur duhet të jenë pjesë e realizimit të programit.

Nxënësi duhet të dokumentojë në portofolin e tij të gjitha përvojat dhe rezultatet nga praktika profesionale në biznes, të përgatitë një raport dhe ta prezantojë në klasë, si pjesë e këtij portofoli. 

Vlerësimi i nxënësit në biznes duhet të përfshijë vlerësimin e tij gjatë gjithë praktikës si dhe vlerësimin përfundimtar për çdo kompetencë profesionale dhe personale, që përmbahet në program. Pjesë e vlerёsimit përfundimtar duhet të jetë edhe vlerёsimi i portofolit tё nxënësit, që shërben gjithashtu edhe për vetvlerësimin. 
VI. Udhëzime për vlerësimin dhe provimet
Vlerësimi vjetor i nxënësve në lëndët teorike profesionale dhe modulet profesionale teorike dhe/ose praktike që zbatohen në shkollë bëhet nga vetë mësimdhënësit përkatës, me metoda dhe instrumente vlerësimi të përgatitura ose përzgjedhura nga vetë ata. Vlerësimi i nxënësve të bëhet me nota (4÷10) si për lëndët teorike, ashtu edhe për modulet praktike, si gjatë vitit, ashtu edhe në provimet përfundimtare. Në përfundim të klasës 13, nxënësi i arsimuar në kualifikimin profesional “Menaxhim i furnizimit dhe logjistikës - arsim i dyfishtë”, niveli IV në KSHK, i nёnshtrohet provimeve përfundimtare tё mёposhtme:
a) Provimet e maturës shtetërore profesionale (sipas udhëzimeve të MAS dhe MEKI);

b) Provimi i praktikës profesionale të integruar;
Në këto provime ata vlerësohen për shkallën e përvetësimit të njohurive të përgjithshme, njohurive të profesionit dhe të kompetencave profesionale të nevojshme për të punuar në veprimtari të ndryshme profesionale që kryhen në fushën e menaxhimit të furnizimit dhe logjistikës.
VII. Të dhëna për certifikatën që fitohet në përfundim të arsimit profesional në kualifikimin profesional “Menaxhim i furnizimit dhe logjistikës - arsim i dyfishtë”, niveli IV në KSHK.
Me përfundimin e suksesshëm të arsimit profesional në kualifikimin profesional “Menaxhim i furnizimit dhe logjistikës - arsim i dyfishtë”, niveli IV në KSHK, shkolla profesionale e pajis nxënësin me Diplomën e Maturës Shtetërore Profesionale, me Certifikatën e aftësimit profesional dhe me suplementin përkatës, të cilat njihen në territorin e Republikës së Shqipërisë. Sipas modelit të miratuar nga Ministria përgjeggjëse e AFP-së, këto dëshmi përmbajnë:
a) Të dhënat për nxënësin, shkollën, vitin e përfundimit, kualifikimin e fituar etj.
b) Të dhëna për rezultatet e arrritura nga nxënësi: 
· rezultatet në lëndët e përgjithshme, lëndët profesionale dhe modulet profesionale, për çdo vit shkollor;
· rezultatet e provimeve përfundimtare të nivelit IV në KSHK.
VIII. Programet e përgjithshme të Lëndëve/Përshkruesit e moduleve profesionale teorike/praktike që zbatohen në shkollë.
a. Programi i përgjithshëm i lëndës profesionale
1. Lënda “Mjedisi dhe zhvillimi i qëndrueshëm” (L-05-198-24). Kl.13 – 32 orë

· Synimet e lëndës “Mjedisi dhe zhvillimi i qëndrueshëm”, kl. 13.
Në përfundim të trajtimit të lëndës “Mjedisi dhe zhvillimi i qëndrueshëm”, nxënësit duhet:

· Të shpjegojnë kuptimin e qëndrueshmërisë dhe zhvillimit të qëndrueshëm; 
· Të shpjegojnë objektivat për zhvillim të qëndrueshëm; 
· Të shpjegojnë kuptimin për aftësitë e gjelbra në një ekonomi të gjelbër; 
· Të shpjegojnë rëndësinë e aftësive digjitale në përballimin e sfidave globale; 
· Të analizojnë mjedisin dhe komponentët e tij; 
· Të shpjegojnë ekosistemet dhe biodiversitetin;   
· Të analizojnë ndryshimet klimatike dhe ndikimet e tyre; 
· Të shpjegojë burimet natyrore të ripërtëritshme dhe jo të ripërtëritshme; 
· Të përshkruajë mënyrën e shpjegimit të të dhënave mjedisore;     
· Të shpjegojnë rëndësinë e menaxhimit të mbetjeve, riciklimi dhe zgjidhjet digjitale; 
· Të shpjegojnë kuptimi i cikleve të jetës së produktit dhe krijimi i mbetjeve;  
· Të përshkruajnë parimet bazë të ekonomisë qarkulluese; 
· Të shpjegojnë proceset dhe teknologjitë e riciklimit; 
· Të shpjegojnë dhe japin shembuj nga drejtimet profesionale mbi reduktimi, ripërdorimi dhe riciklimin;
· Të hulumtojnë mbi platformat digjitale për programet e menaxhimit të mbetjeve;   
· Të shpjegojnë optimizimin e proceseve të riciklimit duke përdorur teknologjinë;
· Të shpjegojnë avantazhet e zgjidhjeve digjitale për mirëmenaxhimin e mbetjeve  në drejtimet profesionale përkatëse; 
· Të përshkruajë praktikat e qëndrueshme të menaxhimit të ujit në fushën profesionale përkatëse; 
· Të dallojë dhe përdorë sistemet digjitale të monitorimit të përdorimit dhe cilësisë së ujit; 

· Të shpjegojë teknologjitë inteligjente për menaxhimin e qëndrueshëm të ujit; 

· Të përshkruajë transporti i qëndrueshëm, lëvizshmëria e zgjuar dhe zgjidhjet digjitale në drejtimet profesionale përkatëse; 
· Të dallojë opsionet alternative të transportit (p.sh., transporti publik, biçikleta, ecje) si dhe përdorimin e mjete elektrike në veprimtari të ndryshme profesionale; 
· Të dallojë platformat digjitale për transport të qëndrueshëm si dhe Integrimin e teknologjive inovative në sistemet e transportit publik; 

· Të shpjegojë kuptimin dhe rëndësinë mbi konsumin e qëndrueshëm, tregun digjital dhe marketingun digjital; 
· Të dallojë praktikat etike të konsumit, zgjedhjet e konsumatorëve dhe ndikimet e tyre mjedisore; 
· Të shpjegojë praktika dhe platforma të qëndrueshme të tregtisë elektronike si dhe kuptimin për marketingun digjital për promovimin e produkteve eko-miqësore;
· Të përshkruajnë modele të qëndrueshme biznesi bazuar në praktika të ekonomisë së gjelbër dhe digjitale; të shpjegojnë politikat për zhvillim të qëndrueshëm në fusha të ndryshme profesionale; 
· Të shpjegojnë konsideratat etike në qeverisjen digjitale për qëndrueshmëri
.
· Përmbajtjet e përgjithshme të lëndës “Mjedisi dhe zhvillimi i qëndrueshëm”, kl.13 - 32 orë
	Tema 1
	Zhvillimi i qëndrueshëm 
	3 orë

	Tema 2
	Bazat e shkencës mjedisore
	3 orë

	Tema 3
	Menaxhimi i mbetjeve, riciklimi dhe zgjidhjet digjitale
	6 orë

	Tema 4
	Ruajtja, menaxhimi dhe monitorimi digjital i burimeve ujore
	4 orë

	Tema 5
	Transporti i qëndrueshëm, lëvizshmëria e zgjuar dhe zgjidhjet digjitale
	4 orë

	Tema 6
	Konsumi i qëndrueshëm, tregu digjital dhe marketingu digjital
	4 orë

	Tema 7
	Sipërmarrja e gjelbër, inovacioni dhe modelet digjitale të biznesit
	4 orë

	Tema 8
	Politika dhe qeverisja për zhvillim të qëndrueshëm
	4 orë


b. Përshkruesit e moduleve teorike/praktike që zbatohen në shkollë

2. Moduli “Planifikimi punës dhe burimeve për proceset e logjistikës”
Kualifikimi profesional:    Menaxhim i furnizimit dhe logjistikës – arsim i dyfishtë
Niveli:     IV i KSHK  

Klasa:     10

	                                                     PËRSHKRUESI I MODULIT

	Titulli dhe Kodi
	PLANIFIKIMI I PUNËS DHE I BURIMEVE PËR PROCESET E LOGJISTIKËS


	M-17-2319-25

	Qëllimi i modulit


	
	Një modul që i njeh dhe aftëson nxënësit të kuptojnë konceptin e ndërmarrjes, mënyrën e organizimit të saj, rolin dhe rëndësinë e  planifikimit në ndërmarrje, veçoritë e planifikimit të burimeve  njerëzore, teknologjike, financiare dhe infrastrukturore, organizimit dhe shfrytëzimit të kapaciteteve magazinuese  në zinxhirin e furnizimit dhe logjistikës.



	Kohëzgjatja e modulit


	
	36 orë mësimore



	Niveli i parapëlqyer 

për pranim
	
	Nxënësit duhet të kenë përfunduar arsimin e detyruar.


	Rezultatet e të  nxënit (RN) dhe proçedurat e vlerësimit
	
	RN 1

	Nxёnёsi shpjegon konceptin e ndërmarrjes.

Kriteret e vlerësimit:

Nxënësi duhet të jetë i aftë:

 -
të shpjegojë konceptin e ndërmarrjes si strukturë bazë e ekonomisë;
-     të evidentojë llojet e ndërmarrjeve varësisht nga objekti i veprimtarisë të tyre, si prodhimi, tregtimi, marketimi, shërbimet etj.;
-
të përshkruajë mënyrën e organizimit të një ndërmarrje varësisht nga madhësia, aktiviteti dhe objektivat;
-     të përshkruajë proceset e brendshme që ndikojnë në realizimin e aktivitetit ekonomik  (prodhim shitje, logjistikë etj.);
-
të shpjegojë procesin e planifikimit si funksion menaxherial duke konsideruar analizën e situatës, objektivat, rreziqet, realizueshmërinë etj.;
-
të argumentojë rëndësinë dhe llojet e planifikimit sipas qëllimit, objektivave dhe veprimtarisë;
-
të përshkruajë elementët e planifikimit si objektivat, politikat,  procedurat, planifikimi financiar etj.;
-
të shpjegojë konceptin e planifikimit logjistik si proces parashikimi, organizimi dhe koordinimi;
-     të evidentojë   rëndësinë e planifikimit logjistik me qëllim lëvizjen, magazinimin dhe furnizimin e mallrave;
-     të përshkruajë elementët kryesorë të planifikimit logjistik: parashikimin e kërkesës, planifikimin e furnizimit, menaxhimin e stokut dhe magazinës, koordinim i transportit, si dhe zgjidhjen e problemeve;
-
të përshkruajë fazat e planifikimit të një procesi logjistik nga marrja e kërkesës deri te ndarja e detyrave;
-
të diferencojë llojet e planeve logjistike (ditore, javore, mujore, sezonale);
-     të shpjegojë llojet e planeve sipas nivelit hierarkik, kohëzgjatjes dhe përdorimit;
Instrumentet e vlerësimit:

· Pyetje përgjigje me gojë.

· Vëzhgim me listë kontrolli.

· Test për aspektet teorike.


	RN 2 
	Nxёnёsi planifikon burimet e nevojshme logjistike. 
Kriteret e vlerësimit:

Nxënësi duhet të jetë i aftë:

· të përshkruajë faktorët që ndikojnë në planifikimin logjistik si: kërkesa e tregut, disponibiliteti i furnitorëve, kapacitetet magazinuese, mjetet dhe kostot e transportit, infrastruktura fizike dhe teknologjike, politikat/regjimet  doganore, klima dhe faktorët natyrorë, social dhe politikë etj.;
· të parashikojë  ndikimin në aktivitet  të faktorëve si: sezonaliteti, luhatjet në kërkesë, kapacitetet dhe afatet kohore;
· të hartojë listën e plotë të mjeteve /burimeve si për prodhimin, blerjen, shitjen dhe stokun;
· të parashikojë saktë kërkesën  nëpërmjet teknikave statistikore;
· të planifikojë burimet njerëzore të domosdoshme;
· të planifikojë pajisjet dhe teknologjinë e nevojshme;
· të listojë llojet e mjeteve, të makinerive dhe pajisjeve të punës, si dhe mënyrat e përdorimit/funksionimit  të tyre;
· të planifikojë burimet financiare të mjaftueshme;
· të evidentojë infrastrukturën e nevojshme dhe të domosdoshme;
· të optimizojë burimet në funksion të rritjes së efikasitetit;
· të mundësojë koordinimin ndërmjet departamenteve (blerje, magazinë, prodhim, transport) nëpërmjet planifikimit të punës;
· të evidentojë ndikimin e planifikimit të mirë në reduktimin e kostove; 

· të sigurojë ekonomizimin e burimeve nëpëmjet përdorimit me efikasitet të infrastrukturës së rrjetit logjistik;
· të simulojë situata në fuksion të minimizimit të  kostove dhe rritjes së efiçencës në furnizim;
Instrumentet e vlerësimit:

-  Pyetje përgjigje me gojë.

-  Vëzhgim me listë kontrolli.

-  Test për aspektet teorike.

	
	

	RN 3                                      
	Nxёnёsi  planifikon hapësirën magazinuese.
Kriteret e vlerësimit:

Nxënësi duhet të jetë i aftë:

· të planifikojë sigurimin e hapësirave magazinuese, sipas prioriteteve dhe kërkesave  në kohë;
· të realizojë organizimin dhe shfrytëzimin e hapësirave magazinuese, në përputhje me objektivat e kompanisë;
· të planifikojë shfrytëzimin optimal të hapësirave magazinuese,  në varësi të llojit të veprimtarisë së ndërmarrjes;
· të planifikojë përdorimin efiçient të  mjeteve, makinerive  dhe pajisjet e punës, sipas hartëzimit të magazinës;
· të planifikojë në kohë zgjerimin e kapaciteteve mbajtëse/ magazinuese të domosdoshme, ndikuar nga faktorët si sezonaliteti, luhatjet në kërkesë, kapacitetet dhe afatet kohore;
· të planifikojë një përdorim optimal dhe fleksibël të hapësirave magazinuese në funksion të reduktimit të kostove;
· të hartojë një planveprimi sipas një rendi të caktuar funksionimi, nga marrja e kërkesës, ndarja e detyrave në kohē dhe përmbushja e  kërkesave sipas afateve;
· të hartojë në kohë një regjistër risku me qëllim përmbushjen e objektivave;
Instrumentet e vlerësimit:

· Pyetje përgjigje me gojë.

· Vëzhgim me listë kontrolli.

· Test për aspektet teorike.

	
	

	RN 4
	Nxёnёsi planifikon organizimin e punës.
Kriteret e vlerësimit:

Nxënësi duhet të jetë i aftë

· të shpjegojë mënyrat e organizimit të punës për sigurimin e rrjedhës efikase të mallrave, informacionit dhe shërbimeve;
· të përshkruajë organizimin funksional, sipas proceseve, produkteve, organizimit të jashtëm (outsourcing), e -logjistikës /gjurmueshmërisë etj.;
· të përshkruajë funksionet për secilën  nga hallkat e zinxhirit  në procesin logjistik, nisur nga blerja, transporti, magazinimi, menaxhim i stokut etj.;
· të evidentojë në kohë detyrat  e secilës hallkë, për përmbushjen e procesit logjistik;
· të argumentojë përzgjedhjen sipas aftësive dhe nevojave të stafit të përshtatshëm, për secilin pozicion pune;
· të argumentojë pozicionimin dhe koordinimin e stafit, sipas aftësive, përvojës dhe përshkrimit të detyrave;
· të mbledhë në kohë informacion lidhur me gatishmërinë e stafit, mjeteve, kapaciteteve mbajtëse dhe përpunuese, në mënyrë sistematike;
· të verifikojë informacionet e marra  për saktësinë dhe  kohezionin, në funksion të mbarëvajtjes së punës;
· të hartojë një projekt-plan për organizimin e një dite, jave apo muaj pune në një nga hallkat e zinxhirit /magazina, mbështetur në prioritetet për secilin afat kohor;
· të analizojë në mënyrë argumentuese pikat e forta, të dobëta, mundësitë dhe rreziqet e plan -veprimit të hartuar;
· të hartojë një raport të detajuar dhe argumentues lidhur me planifikimin, organizimin dhe realizimin ose jo të objektivave;
Instrumentet e vlerësimit:

· Pyetje përgjigje me gojë.

· Vëzhgim me listë kontrolli.

· Test për aspektet teorike.


	Udhëzime për zbatimin e modulit


	
	- Ky modul duhet të trajtohet në shkollë, por mund të trajtohet edhe në biznese të furnizimit dhe logjistikës. 
- Mësimdhënësi duhet të përdorë sa më shumë të jetë e mundur konkretizime dhe argumentime të aspekteve që lidhen me planifikimin e punës dhe burimeve për proceset e logjistikës.

- Mësimdhënësi duhet të përdorë shembuj konkretë sa më shumë të jetë e mundur, lidhur me planifikimin e punës dhe burimeve për proceset e logjistikës.
- Mësimdhënësi duhet të përdorë modele të planifikimit të punës dhe burimeve për proceset e logjistikës, për praktikimin e nxënësve.

- Nxënësit duhet të angazhohen në veprimtari dhe situata konkrete pune bazuar te udhëzuesi i përmbushjes së aftësisë, fillimisht në mënyrë të mbikqyrur dhe më pas në mënyrë të pavarur. Ata duhet të nxiten të diskutojnë në lidhje me veprimtaritë që kryejnë.

- Gjatë vlerësimit të nxënësve duhet të vihet theksi te verifikimi i shkallës së arritjes së njohurive dhe shprehive praktike për aftësimin e nxënësve në planifikimin e punës dhe burimeve për proceset e logjistikës. 
-  Realizimi i pranueshëm i modulit do të konsiderohet arritja e kënaqshme e të gjitha kritereve të realizimit të specifikuara për çdo rezultat të të nxënit.


	Kushtet e

e domosdoshme për realizimin e modulit
	
	Për realizimin si duhet të modulit është e domosdoshme të sigurohen mjediset dhe materialet e mëposhtme:

· Klasë mësimore.

· Mjetet dhe pajisjet e punës së menaxherit të furnizimit dhe logjistikës. 

· Sistem kompjuterik.

· Manuale, udhëzues dhe materiale të shkruara në mbështetje të çështjeve që trajtohen në modul.




3. Moduli “Menaxhimi i magazinës ”
Kualifikimi profesional:     Menaxhim i furnizimit dhe logjistikës – arsim i dyfishtë
Niveli:      IV i KSHK  

Klasa:      10

	                                                     PËRSHKRUESI I MODULIT

	Titulli dhe Kodi
	MENAXHIMI I MAGAZINËS

	M-17-2320-25

	Qëllimi i modulit


	
	Një modul që i njeh dhe aftëson nxënësit mbi funksionin e magazinës në kuadër të zinxhirit të furnizimit, si dhe për të zbatuar procedurat e organizimit, pranimit, ruajtjes dhe dorëzimit të mallrave.


	Kohëzgjatja e modulit


	
	102 orë mësimore



	Niveli i parapëlqyer 

për pranim
	
	Nxënësit duhet të kenë përfunduar arsimin e detyruar. 


	Rezultatet e të  nxënit (RN) dhe proçedurat e vlerësimit
	
	RN 1

	Nxёnёsi  përshkruan konceptin dhe funksionin e magazinës në kuadër të zinxhirit të furnizimit.

Kriteret e vlerësimit:

Nxënësi duhet të jetë i aftë:

· të përshkruajë konceptin e magazinës;

· të dallojë llojet e magazinave sipas qëllimit;

· të shpjegojë format e magazinimit sipas natyrës së produkteve;

· të shpjegojë parimet ergonomike për lehtësimin e qarkullimit të mallrave në magazinë;

· të shpjegojë strukturën organizative të një magazine;

· të dallojë rolet përkatëse të stafit (magazinier, mbikëqyrës, operator skanimi etj.);

· të shpjegojë rëndësinë e ndarjes së zonave funksionale në magazinë (zonë pritjeje, zonë ruajtjeje, paketimi, dërgimi etj.);
· të përshkruajë pajisjet dhe teknologjitë që përdoren në magazinë (rafte, mjete ngritëse, barkoda, skanera etj.);

· të përshkruajë proceset kryesore të punës në magazinë si: pranimi i mallit, vendosja në raft, magazinimi, dalja, kontrolli fizik dhe inventari;

· të përshkruajë kategoritë e produkteve dhe emërtimet e tyre;

· të shpjegojë rregullat për vendosjen dhe organizimin e mallrave sipas llojit, peshës, frekuencës së lëvizjes dhe rrezikut;

Instrumentet e vlerësimit:

· Pyetje përgjigje me gojë.

· Vëzhgim me listë kontrolli.

· Test për aspektet teorike.


	RN 2 
	Nxёnёsi organizon magazinën.

Kriteret e vlerësimit:

Nxënësi duhet të jetë i aftë:

· të përzgjedhë formën e magazinimit sipas natyrës së produkteve;

· të përcaktojë strukturën organizative të magazinës sipas proceseve të punës;

· të përcaktojë zonat funksionale të magazinës (pranimi, ruajtja, dalja, karantinimi, zona e kthimit etj.);
· të vendosë mallrat në mënyrë të organizuar sipas tipit, frekuencës së përdorimit ose natyrës;

· të përdorë etiketimin ose kodimin për identifikimin e mallrave në rafte;

· të krijojë një skemë vendndodhjeje për mallrat në magazinë;

· të dallojë sinjalistikën për orientim dhe siguri (shenja për dalje, ndalim etj.);

· të ruajë pastërtinë dhe rendin në hapësirën e magazinës;

· të respektojë kushtet e ruajtjes sipas kërkesave të produktit (lagështi, temperaturë, ventilim etj.);

· të përdorë pajisje ndihmëse për vendosjen apo lëvizjen e mallrave në magazinë;

· të sistemojë mjetet dhe pajisjet ndihmëse në vendet e caktuara për to;

· të mbajë evidenca për gjendjen e mallrave në ruajtje;

· të ndjekë rrjedhën logjike të qarkullimit të mallrave (hyrje- ruajtje- dalje);

Instrumentet e vlerësimit:

· Pyetje përgjigje me gojë.

· Vëzhgim me listë kontrolli.

· Test për aspektet teorike.


	RN 3 
	Nxёnёsi zbaton procedurat e pranimit dhe dorëzimit të mallrave në magazinë.

Kriteret e vlerësimit:

Nxënësi duhet të jetë i aftë:

· të evidentojë procedurat e pranimit dhe dorëzimit të mallrave në magazinë;
· të listojë dokumentacionin përkatës që shoqëron mallrat;
· të verifikojë përputhshmërinë e porosisë së bërë me mallrat e ardhur;

· të kontrollojë dokumentet shoqëruese të mallrave (fatura, fletë dërgesë etj.);
· të plotësojë formularët/dokumentacionin përkatës të hyrjes në magazinë;

· të etiketojë mallrat me kodin përkatës ose barkod sipas sistemit të identifikimit të magazinës;

· të sistemojë mallrat në zonën përkatëse të pritjes pas hyrjes; 

· të përgatisë mallrat për dalje sipas kërkesave;

· të plotësojë dokumentacionin përkatës për daljen e mallrave (fletë-dalje, fletë-transporti etj.);

· të regjistrojë të dhënat për mallrat në hyrjen dhe daljen në  mënyrë manuale ose elektronike;

· të zbatojë rregullat e sigurisë  në punë dhe të mbrojtjes së mjedisit gjatë pranimit dhe dorëzimit të mallrave;
Instrumentet e vlerësimit:

· Pyetje përgjigje me gojë.

· Vëzhgim me listë kontrolli.

· Test për aspektet teorike.



	RN 4 
	Nxёnёsi zbaton procedurat për trajtimin e mallrave me probleme.

Kriteret e vlerësimit:

Nxënësi duhet të jetë i aftë:

· të identifikojë mallrat e dëmtuara, të skaduara ose të rikthyera nga klientët;
· të listojë dokumentacionin përkatës që shoqëron mallrat;
· të izolojë mallrat problematike në zonën përkatëse të magazinës (karantinim ose bllokim);

· të plotësojë formularët për mallrat e dëmtuara/skaduara (procesverbal dëmtimi, raport cilësie etj.);
· të aplikojë procedurat për kthimin e mallrave te furnitori ose për asgjësim;

· të regjistrojë mallrat e dëmtuara në sistemin e ndjekjes së stokut;

· të njoftojë menaxherin përkatës për mallrat me probleme;

· të zbatojë rregullat e sigurisë gjatë trajtimit të mallrave jo të përdorshme;

· të mbajë evidencë të kthimeve sipas protokollit të brendshëm të kompanisë;

· të ruajë dokumentacionin për audit ose kontroll;

· të kontrollojë dokumentet shoqëruese të mallrave (fatura, fletë dërgesë etj.);
· të plotësojë formularët/dokumentacionin përkatës të hyrjes në magazinë;

· të etiketojë mallrat me kodin përkatës ose barkod sipas sistemit të identifikimit të magazinës;

· të sistemojë mallrat në zonën përkatëse të pritjes pas hyrjes; 

· të përgatisë mallrat për dalje sipas kërkesave;

· të plotësojë dokumentacionin përkatës për daljen e mallrave (fletë-dalje, fletë-transporti etj.);

· të regjistrojë të dhënat për mallrat në hyrje dhe daljen në mënyrë manuale ose elektronike;

· të zbatojë rregullat e sigurisë gjatë pranimit dhe dorëzimit të mallrave;
· të marrë masa korigjuese dhe parandaluese në aktivitetet dhe proceset ku hasen problematika si humbje, dëmtime, ngatërrime etj.;

Instrumentet e vlerësimit:

· Pyetje përgjigje me gojë.

· Vëzhgim me listë kontrolli.

· Test për aspektet teorike.


	Udhëzime për zbatimin e modulit


	
	- Ky modul duhet të trajtohet në klasë mësimore dhe në subjekte ekonomike (biznese që ofrojnë praktikë profesionale si depo ushqimore, kompani shpërndarjeje, qendra logjistike, pika doganore, magazina të ndryshme).
- Mësimdhënësi duhet të përdorë sa më shumë të jetë e mundur demonstrimet dhe argumentimet konkrete të aspekteve që lidhen me proceset e menaxhimit të magazinës

- Mësimdhënësi duhet të përdorë shembuj konkretë, mjete vizuale, simulime dhe lojë me role.

- Mësimdhënësi duhet të përdorë template dokumentash dhe demonstrimet konkrete për praktikimin e nxënësve.

- Nxënësit duhet të angazhohen në veprimtari dhe situata konkrete pune bazuar tek udhëzuesi i përmbushjes së aftësisë, fillimisht në mënyrë të mbikqyrur dhe më pas në mënyrë të pavarur. Ata duhet të nxiten të diskutojnë në lidhje me veprimtaritë që kryejnë.

- Gjatë vlerësimit të nxënësve duhet të vihet theksi te verifikimi i shkallës së arritjes së shprehive praktike për aftësimin e nxënësve në situata praktike në menaxhimin e magazinës, përfshirë edhe procedurat për mallrat e dëmtuara, të skaduara ose të kthyera në përputhje me standardet teknike dhe dokumentacionin përkatës.

- Realizimi i pranueshëm i modulit do të konsiderohet arritja e kënaqshme e të gjitha kritereve të realizimit të specifikuara për çdo rezultat të të nxënit.


	Kushtet e

e domosdoshme për realizimin e modulit
	
	Për realizimin si duhet të modulit është e domosdoshme të sigurohen mjediset dhe materialet e mëposhtme:

· Klasë mësimore dhe pajisje didaktike (projektor ose ekran për prezantime vizuale).
· Mjedise të subjekteve ekonomike: depo ushqimore, kompani shpërndarjeje, qendra logjistike, pika doganore, magazina të ndryshme

· Mjetet dhe pajisjet e punës në magazinë si rafte, kuti ose artikuj simulues, skaner simulues etj..
· Sistem kompjuterik.
· Modele formularësh të hyrjes/daljes, kthimeve, dëmtimeve.
· Fletë pune për përpunim të rasteve studimore.
· Etiketa me kode ose barkod për  simulim.
· Manuale, udhëzues dhe materiale të shkruara në mbështetje të çështjeve që trajtohen në modul.




4. Moduli “Transporti dhe dërgesat” 
Kualifikimi profesional:     Menaxhim i furnizimit dhe logjistikës – arsim i dyfishtë
Niveli:      IV i KSHK  
Klasa:      10

	                                                     PËRSHKRUESI I MODULIT

	Titulli dhe Kodi
	TRANSPORTI DHE DËRGESAT
	M-18-2321-25

	Qëllimi i modulit


	
	Një modul që i njeh nxënësit me konceptet dhe parimet themelore të transportit dhe dërgesave, llojet e transportit, dokumentacionin bazë , si dhe i aftëson ata për të kryer veprimtaritë kryesore në këtë fushë.



	Kohëzgjatja e modulit


	
	30 orë mësimore



	Niveli i parapëlqyer 

për pranim
	
	Nxënësit duhet të kenë përfunduar arsimin e detyruar. 


	Rezultatet e të  nxënit (RN) dhe proçedurat e vlerësimit
	
	RN 1


	Nxёnёsi shpjegon  koncepte që lidhen me transportin dhe veçoritë e tij në funksion të dërgesës.

Kriteret e vlerësimit:

Nxënësi duhet të jetë i aftë:

· të përshkruajë konceptin e “transportit” dhe “dërgesave”;

· të përshkruajë konceptin e “statusit” të dërgesave;

· të listojë llojet e transportit si: transporti rrugor, hekurudhor, ajror dhe detar;

· të evidentojë përparësitë dhe mangësitë e secilit lloj transporti, duke iu referuar tipit të mallrave, distancës, peshës, vëllimit dhe kohës së dorëzimit;

· të identifikojë ndikimin e karakteristikave të mallit (peshë, përmasë, ndjeshmëri etj.) në përzgjedhjen e transportit;

· të analizojë faktorët që ndikojnë në zgjedhjen e mënyrës së transportit (distanca, kosto, urgjenca, siguria);

· të konkretizojë me shembuj përzgjedhjen e llojit të transportit për dërgesa të ndryshme (mallra ushqimore, pajisje të rënda etj.);

· të shpjegojë konceptin e optimizimit të itinerarëve të transportit;

Instrumentet e vlerësimit:

· Pyetje përgjigje me gojë.

· Vëzhgim me listë kontrolli.

· Test për aspektet teorike.


	RN 2 
	Nxёnёsi shpjegon kostot e transportit dhe faktorët që ndikojnë në ndryshimin e tyre. 

Kriteret e vlerësimit:

Nxënësi duhet të jetë i aftë:

· të vlerësojë karakteristikat e mallit që ndikojnë në zgjedhjen e mjetit;

· të krahasojë kostot dhe kohën për mjete të ndryshme transporti;

· të analizojë raste konkrete dhe të propozojë mjetin më të përshtatshëm;

· të plotësojë formularin për të justifikuar zgjedhjen e mënyrës/mjetit të transportit;

· të zbatojë parimet bazë të optimizimit të rrugës për të ulur distancën, kohën apo karburantin);
Instrumentet e vlerësimit:

· Pyetje përgjigje me gojë.

· Vëzhgim me listë kontrolli.

· Test për aspektet teorike.




	 RN 3 
	Nxёnёsi përdor dokumentacionin bazë të transportit dhe dërgesave.

Kriteret e vlerësimit:

Nxënësi duhet të jetë i aftë:

· të identifikojë llojet e dokumentave në transportin kombëtar dhe ndërkombëtar që shoqërojnë një dërgesë (fatura, fletëdërgesa, dokument transporti- CMR, etj);

· të shpjegojë përmbajtjen dhe funksionin e secilit dokument në procesin e transportit;

· të shpjegojë rëndësinë e dokumentacionit korrekt dhe pasojat e gabimeve;

· të lidhë saktësinë e dokumentacionit me problemet që mund të shfaqen gjatë transportit (vonesa, kthime, penalitete);

· të përshtasë dokumentacionin në varësi të llojit të transportit dhe marrëveshjes me palët e treta;

· të përdorë të dhëna nga një rast simulues për të përgatitur paketën e dokumentave shoqëruese;

· të përgatitë faturën shoqëruese;

· të zgjedhë dokumentin e nevojshëm për llojin e transportit (psh: CMR për rrugor);

Instrumentet e vlerësimit:

· Pyetje përgjigje me gojë.

· Vëzhgim me listë kontrolli.

· Test për aspektet teorike.



	RN 4 
	Nxёnёsi organizon ngarkimin dhe dorëzimin e dërgesës.  Kriteret e vlerësimit:

Nxënësi duhet të jetë i aftë:

· të rendisë hapat për ngarkimin e mallrave në mjet;
· të aplikojë rregullat e renditjes (mallrat e rëndë poshtë, të lehtët sipër, të thyeshëm, të pathyeshëm etj.);

· të mbikqyrë përdorimin e pajisjeve ndihmëse (paleta, rripa sigurie etj.); 

· të zbatojë masa sigurie gjatë ngarkimit dhe shkarkimit;
· të organizojë dërgesën në bazë të rendit të dorëzimeve (dorëzimi i parë vendoset i fundit në mjet);
Instrumentet e vlerësimit:

· Pyetje përgjigje me gojë.

· Vëzhgim me listë kontrolli.

· Test për aspektet teorike.


	Udhëzime për zbatimin e modulit


	
	Ky modul duhet të trajtohet në klasë mësimore dhe/ ose në mjedise të përshtatshme për simulime praktike

- Mësimdhënësi duhet të përdorë sa më shumë të jetë e mundur demonstrimet dhe argumentimet konkrete të aspekteve që lidhen me procesin e transportit dhe dërgesës 

- Mësimdhënësi duhet të përdorë shembuj të jetës reale nga sektori logjistik.

- Mësimdhënësi duhet të përdorë skenarë praktikë dhe studime rastesh për praktikimin e nxënësve.

- Nxënësit duhet të angazhohen në veprimtari dhe situata konkrete pune bazuar te udhëzuesi i përmbushjes së aftësisë, fillimisht në mënyrë të mbikqyrur dhe më pas në mënyrë të pavarur. Ata duhet të nxiten të diskutojnë në lidhje me veprimtaritë që kryejnë.

- Gjatë vlerësimit të nxënësve duhet të vihet theksi te verifikimi i shkallës së arritjes së shprehive praktike për aftësimin e nxënësve në situata të ngjashme me punën reale.

- Realizimi i pranueshëm i modulit do të konsiderohet arritja e kënaqshme e të gjitha kritereve të realizimit të specifikuara për çdo rezultat të të nxënit.


	Kushtet e

e domosdoshme për realizimin e modulit
	
	Për realizimin si duhet të modulit është e domosdoshme të sigurohen mjediset dhe materialet e mëposhtme:

· Klasë mësimore.

· Mjedise të përshtatshme për simulime logjistike.
· Mjetet dhe pajisjet e punës (etiketa, kuti, kartela, modele mjetesh transporti).
· Sistem kompjuterik me akses në internet për kërkime dhe simulime (p.sh. ndjekje dërgesash).
· Pajisje vizuale (projektor, ekran për prezantime dhe analizë situaash 

· Manuale, udhëzues dhe materiale të shkruara në mbështetje të çështjeve që trajtohen në modul.



5. Moduli “Administrimi i dokumentacionit ”
Kualifikimi profesional:     Menaxhim i furnizimit dhe logjistikës – arsim i dyfishtë
Niveli:      IV i KSHK    

Klasa:      10

	                                                     PËRSHKRUESI I MODULIT

	Titulli dhe Kodi
	ADMINISTRIMI I DOKUMENTACIONIT
	M-17-2322-25

	Qëllimi i modulit


	
	Një modul që i njeh dhe aftëson nxënësit të organizojnë, klasifikojnë dhe administrojnë dokumentacion tregtar dhe të transportit.



	Kohëzgjatja e modulit


	
	30 orë mësimore



	Niveli i parapëlqyer 

për pranim
	
	Nxënësit duhet të kenë përfunduar arsimin e detyruar. 


	Rezultatet e të  nxënit (RN) dhe proçedurat e vlerësimit
	
	RN 1

	Nxёnёsi organizon dokumentacionin tregtar dhe të transportit.

Kriteret e vlerësimit:

Nxënësi duhet të jetë i aftë:

· të identifikojë llojet e dokumentave (dokumenta zyrtare, fatura, kontrata etj.);

· të përshkruajë formatin dhe përmbajtjen e çdo dokumenti;

· të krijojë arkivën fizike dhe digjitale të dokumenteve;

· të vendosë dokumentet në dosje, kuti apo skedarë sipas një sistemi të përcaktuar;

Instrumentet e vlerësimit:

· Pyetje përgjigje me gojë.

· Vëzhgim me listë kontrolli.

· Test për aspektet teorike.


	RN 2 
	Nxёnёsi administron procesin e qarkullimit dhe arkivimit të dokumentave.

Kriteret e vlerësimit:

Nxënësi duhet të jetë i aftë:

· të shpjegojë rëndësinë e qarkullimit të dokumentave në organizatë;

· të shpjegojë rëndësinë e ruajtjes së sigurtë dhe 

      konfidenciale të dokumentave;

· të zbatojë rregullat bazë të qarkullimit të dokumentave për të garantuar sigurinë e informacionit;

· të regjistrojë dokumentacionin hyrës dhe dalës;

· të zbatojë procedurat e ruajtjes së dokumentave;

· të praktikojë procesin e kërkimit dhe nxjerrjes nga arkiva
      të dokumentave;

Instrumentet e vlerësimit:

· Pyetje përgjigje me gojë.

· Vëzhgim me listë kontrolli.

· Test për aspektet teorike.


	RN 3                             
	Nxёnёsi interpreton dokumenta të thjeshta tregtare dhe të transportit. 

Kriteret e vlerësimit:

Nxënësi duhet të jetë i aftë:

· të simulojë një situatë praktike për të përpunuar dokumentacion bazë;
· të shpjegojë rëndësinë e saktësisë dhe korrektësisë së dokumentave;

· të interpretojë një praktikë doganore importi (IMP) dhe Dokument Administrativ i Vetëm (DAV) me dokumentet e nevojshme; 

· të interpretojë një praktikë doganore eksporti (EXP/DAV) me dokumentet e nevojshme;

· të interpretojë një praktikë tregëtare brenda vendit me dokumentet e nevojshme;

· të  interpretojë llojet e dokumentacionit tregtar dhe atë të  transportit në zinxhirin e furnizimit;

· të interpretojë një faturë shitblerjeje;

· të interpretojë një CMR;

· të plotësojë një fletë shoqërimi;

Instrumentet e vlerësimit:

· Pyetje përgjigje me gojë.

· Vëzhgim me listë kontrolli.

· Test për aspektet teorike.


	Udhëzime për zbatimin e modulit


	
	- Ky modul duhet të trajtohet në klasë mësimore.

- Mësuesi duhet të përdorë sa më shumë të jetë e mundur demonstrimet dhe argumentimet konkrete të aspekteve që lidhen me proceset e organizimit, qarkullimit,ruajtjes dhe arkivimit të dokumentave.

- Mësuesi duhet të përdorë shembuj të dokumentave reale (urdhra, shkresa, fatura, fletë-dërgesa etj)

- Mësuesi duhet të përdorë ushtrime praktike dhe simulime të përgatitjes, protokollimit, shpërndarjes dhe arkivimit të dokumentave për praktikimin e nxënësve.

- Nxënësit duhet të angazhohen në veprimtari dhe situata konkrete pune bazuar te udhëzuesi i përmbushjes së aftësisë, fillimisht në mënyrë të mbikqyrur dhe më pas në mënyrë të pavarur. Ata duhet të nxiten të diskutojnë në lidhje me veprimtaritë që kryejnë.

- Gjatë vlerësimit të nxënësve duhet të vihet theksi te verifikimi i shkallës së arritjes së shprehive praktike për aftësimin e nxënësve në plotësimin korrekt të dokumenteve dhe zbatimin e procedurave të arkivimit.

- Realizimi i pranueshëm i modulit do të konsiderohet arritja e kënaqshme e të gjitha kritereve të realizimit të specifikuara për çdo rezultat të të nxënit.


	Kushtet e

e domosdoshme për realizimin e modulit
	
	Për realizimin si duhet të modulit është e domosdoshme të sigurohen mjediset dhe materialet e mëposhtme:

· Klasë mësimore.

· Mjedise të simuluara zyre administrative.

· Mjetet dhe pajisjet e punës si: printer, skaner, dosje, zarfë, regjistra, arkivë fizike etj 

· Sistem kompjuterik me programe për përpunim të tekstit (Word), tabela (Excel) etj 

· Manuale, udhëzues dhe materiale të shkruara në mbështetje të strukturës, formës dhe mënyrës së përdorimit të dokumenteve që trajtohen në modul.




6. Moduli “Menaxhim asetesh”
Kualifikimi profesional:     Menaxhim i furnizimit dhe logjistikës – arsim i dyfishtë
Niveli:      IV i KSHK    

Klasa:      10

	                                                     PËRSHKRUESI I MODULIT

	Titulli dhe Kodi
	MENAXHIM ASETESH
	M-17-2323-25

	Qëllimi i modulit


	
	Një modul që i njeh nxënësit me asetet logjistike, si dhe i aftëson ata të zbatojnë manualet e përdorimit dhe të kontribuojnë në ruajtjen dhe mirëmbajtjen e tyre.



	Kohëzgjatja e modulit


	
	30 orë mësimore



	Niveli i parapëlqyer 

për pranim
	
	Nxënësit duhet të kenë përfunduar arsimin e detyruar. 


	Rezultatet e të  nxënit (RN) dhe proçedurat e vlerësimit
	
	RN 1

	Nxёnёsi  përshkruan asetet logjistike dhe terminologji bazë që lidhen me to.

Kriteret e vlerësimit:

Nxënësi duhet të jetë i aftë:

· të përshkruajë asetet në përgjithësi;

· të përshkruajë asetet logjistike në një ndërmarrje;

· të përshkruajë konceptin e mirëmbajtjes së aseteve;

· të shpjegojë të dhënat e grafikut të mirëmbajtjeve;

· të shpjegojë dokumentet teknike për funksionimin e   aseteve;

Instrumentet e vlerësimit:

· Pyetje përgjigje me gojë.

· Vëzhgim me listë kontrolli.

· Test për aspektet teorike.


	RN 2 
	Nxёnёsi monitoron përdorimin e aseteve logjistike. 

Kriteret e vlerësimit:

Nxënësi duhet të jetë i aftë:

· të evidentojë llojet kryesore të aseteve të logjistikës;

· të përshkruajë përdorimet e aseteve logjistike sipas

      udhëzimeve dhe manualeve të përdorimit.;

· të përshkruajë funksionet e aseteve logjistike; 

· të monitorojë zbatimin e hapave për përdorimin e sigurt  

      të një aseti në një situatë të simuluar;

· të monitorojë zbatimin e  udhëzimeve dhe manualeve të 

      përdorimit të aseteve;

· të monitorojë zbatimin e rregullave bazë të sigurisë
      gjatë përdorimit të një aseti;

Instrumentet e vlerësimit:

· Pyetje përgjigje me gojë.

· Vëzhgim me listë kontrolli.

· Test për aspektet teorike.


	RN 3 
	Nxёnёsi menaxhon asetet, llojet e mirëmbajtjeve dhe dokumentacionin përkatës.

Kriteret e vlerësimit:

Nxënësi duhet të jetë i aftë:

· të evidentojë llojet e mirëmbajtjeve: parandaluese (bazuar në kalendar), korrigjuese (pas defektit), e parashikuar;

· të hartojë grafikun e mirëmbajtjes sipas manualeve përkatëse të mjeteve;

· të zbatojë grafikun e  mirëmbajtjeve;

· të zbatojë manualet dhe rregulloret e brendshme për mirëmbajtjen e mjeteve;

· të menaxhojë me korrektësi regjistrat/kartelat/librat e mirëmbajtjes, historikun e riparimeve, manualet dhe certifikatat e pajisjeve të njohura nga ISHTI (Inspektoriati Shteteror Teknik Industrial).

Instrumentet e vlerësimit:
· Pyetje përgjigje me gojë.

· Vëzhgim me listë kontrolli.

· Test për aspektet teorike.


	Udhëzime për zbatimin e modulit


	
	- Ky modul duhet të trajtohet në klasat mësimore dhe në ambientet praktike të shkollës/biznes, ku nxënësit kanë mundësinë të ushtrojnë drejtpërdrejtë përdorimin dhe mirëmbajtjen e aseteve logjistike.

- Mësuesi duhet të përdorë sa më shumë të jetë e mundur demonstrimet dhe argumentimet konkrete të aspekteve që lidhen me proceset e administrimit të aseteve.

- Mësuesi duhet të përdorë shembuj praktik nga situata reale të bizneseve të ndryshme.

- Mësuesi duhet të përdorë ushtrime të simuluara dhe raste studimore për praktikimin e nxënësve.

- Nxënësit duhet të angazhohen në veprimtari dhe situata konkrete pune bazuar te udhëzuesi i përmbushjes së aftësisë, fillimisht në mënyrë të mbikqyrur dhe më pas në mënyrë të pavarur. Ata duhet të nxiten të diskutojnë në lidhje me veprimtaritë që kryejnë.

- Gjatë vlerësimit të nxënësve duhet të vihet theksi te verifikimi i shkallës së arritjes së shprehive praktike për aftësimin e nxënësve në menaxhimin e aseteve logjistike

- Realizimi i pranueshëm i modulit do të konsiderohet arritja e kënaqshme e të gjitha kritereve të realizimit të specifikuara për çdo rezultat të të nxënit.

	Kushtet e

e domosdoshme për realizimin e modulit
	
	Për realizimin si duhet të modulit është e domosdoshme të sigurohen mjediset dhe materialet e mëposhtme:

· Klasë mësimore. Mjedise të simuluara zyre administrative.

· Mjetet dhe pajisjet e punës si: printer, skaner, dosje, zarfë, regjistra, arkivë fizike etj 

· Sistem kompjuterik me programe për përpunim të tekstit (Word), tabela (Excel) etj 

· Manuale, udhëzues dhe materiale të shkruara në mbështetje të strukturës, formës dhe mënyrës së përdorimit të dokumenteve që trajtohen në modul.


7.Moduli “Komunikimi dhe etika profesionale në furnizim dhe logjistikë” 

Kualifikimi profesional:     Menaxhim i furnizimit dhe logjistikës – arsim i dyfishtë
Niveli:      IV i KSHK    

Klasa:      10

	                                                     PËRSHKRUESI I MODULIT

	Titulli dhe Kodi
	KOMUNIKIMI DHE ETIKA PROFESIONALE NË MENAXHIMIN E FURNIZIMIT DHE LOGJISTIKËS

	M-38-2324-25

	Qëllimi i modulit


	
	Një modul teoriko praktik, që i pajis nxënësit me njohuri dhe aftësi praktike, në lidhje me koncepte të rëndësishme si,  komunikimi, etika, komunikimi me eprorët dhe kolegët, identifikimi i problematikave në vendin e punës, si dhe zgjidhja e problemeve profesionale gjatë menaxhimit të furnizimit dhe logjistikës. 



	Kohëzgjatja e modulit


	
	30 orë mësimore



	Niveli i parapëlqyer 

për pranim
	
	Nxënësit duhet të kenë përfunduar arsimin e detyruar. 


	Rezultatet e të  nxënit (RN) dhe proçedurat e vlerësimit
	
	RN 1

	Nxënësi shpjegon terminologjinë mbi komunikimin dhe etikën profesionale.

Kriteret e vlerësimit:

Nxënësi duhet të jetë i aftë: 

· të përshkruajë komunikimin si proces dhe qëllimin e tij;

· të shpjegojë bazat e komunikimit dhe parimet themelore të tij;

· të shpjegojë karakteristikat e komunikimit efektiv;

· të identifikojë strategjitë dhe teknikat e komunikimit; 

· të dallojë format e komunikimit verbal, joverbal dhe të shkruar;

· të përshkruajë teknikat e negocimit dhe  menaxhimin e mosmarrëveshjeve;

· të identifikojë mënyrat për zgjidhjen e konflikteve;

· të evidentojë elementët e një mesazhi të qartë dhe të saktë profesional;

· të shpjegojë parimet e përgjithshme mbi të  cilat ndërtohet një plan komunikimi (barazia dhe jo diskriminimi, saktësia, kredibiliteti, qartësia, koordinimi, transparenca, efikasiteti etj.);

· të përshkruajë kodin etik dhe rëndësinë e zbatimit të tij;

· të shpjegojë etikën menaxheriale dhe faktorët që ndikojnë në të;

Instrumentet e vlerësimit:

· Pyetje përgjigje me gojë.

· Vëzhgim me listë kontrolli.

· Test për aspektet teorike.


	RN 2 
	Nxënësi zbaton parimet e komunikimit dhe etikës profesionale në vendin e punës.
 Kriteret e vlerësimit:

Nxënësi duhet të jetë i aftë:

· të zbatojë standardet e sjelljes profesionale, gjatë komunikmit;

· të përdorë teknikat e komunikimit verbal dhe joverbal;

· të përdorë drejt tonalitetin e zërit, mënyrën e të folurit, artikulimin e drejtë, për një komunikim efektiv;

· të përdorë gjuhën e trupit për transmetimin e mesazheve; 

· të kryejë biseda sqaruese dhe argumentuese; 

· të zbatojë rregullat e komunikimit në ndërmarrje; 

· të demostrojë sjelljet etike dhe joetike në vendin e punës

· të zbatojë normat e sjelljes të përcaktuara në kodin etik të punës dhe në rregulloren e brendshme të kompanive;

· të zbatojë parimet e etikës profesionale në marrëdhënie me kolegët dhe eprorët në vendin e punës;

Instrumentet e vlerësimit:

· Pyetje përgjigje me gojë.

· Vëzhgim me listë kontrolli.

· Test për aspektet teorike.


	RN 3 
	Nxёnёsi zgjidh problemet në mjedisin e punës të menaxhimit të furnizimit dhe logjistikës. 

Kriteret e vlerësimit:

Nxënësi duhet të jetë i aftë:

· të indentifikojë llojin e problemit që ka hasur në vendin e punës; 

· të grumbullojë informacionin e nevojshëm në lidhje me problematikat; 

· të përpunojë informacionin e grumbulluar; 

· të përcjellë informacionin në mënyrë efektive; 

· të bashkëpunojë me kolegët për zgjidhjen e problemit; 

· të menaxhojë emocionet; 

· të demonstrojë etikë gjatë trajtimit të problemit në vendin e punës;

· të vlerësojë aspektin kulturor të problemit;

· të përcaktojë dukuritë që e shoqërojnë problemin; 

· të përcaktojë rëndësinë e problemit;

·  të përcaktojë rolin e secilit prej faktorëve që kanë shkaktuar problemin;

· të përzgjedhë mënyrën e duhur për trajtimin e problemit; 

· të kryejë një analizë konstruktive;

· të ofrojë zgjidhje intuitive dhe ide në varësi të problemit;

· të transmetojë energji pozitive;

· të bashkëpunojë në gjetjen e zgjidhjeve të problemeve, duke mirëpritur çdo këshillë dhe kritikë si një shtysë për të përmirësuar performancën personale dhe të grupit të punës; 

· të argumentojë në forma të ndryshme (me gojë, me shkrim) qëndrimin e vet për problemin e identifikuar; 

· të prezantojë qëndrimin e tij/saj, duke përdorur drejt gjuhën e shprehur ose të shkruar;

· të ndërmjetësojë mes palëve duke përdorur teknikat e duhura të komunikimit; 

· të përdorë instrumentet ligjore, kombëtare dhe ndërkombëtare, që kanë në fokus zgjidhjen e problematikave të ndryshme në punë;

Instrumentet e vlerësimit:

· Pyetje përgjigje me gojë.

· Vëzhgim me listë kontrolli.

· Test për aspektet teorike.


	RN 4
	Nxënësi përdor teknologjitë bashkëkohore të informacionit dhe komunikimit.
Kriteret e vlerësimit

Nxënësi duhet të jetë i aftë:

· të identifikojë mjetet dhe platformat digjitale që përdoren në komunikimin profesional (e-mail, Zoom, Google Meet etj.);
· të dallojë epërsitë dhe sfidat e përdorimit të TIK në mjediset e punës;

· të dallojë situatat për të përshtatur përdorimin e një forme të caktuar komunikimi (video, tekst, mesazh etj., në varësi të kontekstit profesional;

· të krijojë një tabelë krahasuese të platformave (funksione, përdorim, etika e përdorimit);

· të zbatojë rregullat  e komunikimit të qartë dhe profesional në përdorimin e mjeteve digjitale;

· të përdorë gjuhë të përshtatshme dhe stil profesional në hartimin e mesazheve elektronike (e-mail, chat, platforma);

· të zbatojë strukturën dhe tonin e duhur në hartimin e mesazheve të brendshme dhe të jashtme përmes mjeteve digjitale;

· të hartojë një mesazh elektronik (e-mail) për një situatë konkrete biznesi;

· të përdorë mjetet digjitale për të komunikuar në mënyrë bashkëpunuese në grup pune virtual;

· të zbatojë rregullat e sjelljes në takime virtuale;

· të simulojë një takim online në grup me role të ndara (menaxher, punonjës etj.);

· të përdorë funksione të avancuara të mjeteve të komunikimit (si ndarja e ekranit, ndarja e dokumentave etj.);

· të respektojë etikën e komunikimit digjital (mbrojtjen e të dhënave, privatësinë, korrektësinë në komunikim);

· të zgjidhë situata komunikimi të papërshtatshme në mjediset digjitale duke ndjekur praktikat etike;

· të zbatojë masa për mbrojtjen e të dhënave të organizatës gjatë komunikimit në rrjete dhe platforma digjitale;

· të zbatojë rregullat e sigurisë në punë gjatë përdorimit të 
      mjeteve të komunikimit;

Instrumentet e vlerësimit:

· Pyetje përgjigje me gojë.

· Vëzhgim me listë kontrolli.

· Test për aspektet teorike.



	Udhëzime për zbatimin e modulit


	
	Ky modul duhet të trajtohet në klasë mësimore dhe subjekte ekonomike.

- Mësimdhënësi duhet të përdorë sa më shumë të jetë e mundur demonstrimet dhe argumentimet konkrete të aspekteve që lidhen me procesin e komunikimit dhe etikës në vendin e punës.

- Mësimdhënësi duhet të përdorë shembuj konkretë, simulim dhe lojë me role lidhur me komunikimin dhe etikën profesionale.
- Mësimdhënësi duhet të përdorë demostrime konkrete për praktikimin e nxënësve mbi komunikimin dhe etikën profesionale në vendin e punës.

- Nxënësit duhet të angazhohen në veprimtari dhe situata konkrete pune bazuar te udhëzuesi i përmbushjes së aftësisë, fillimisht në mënyrë të mbikqyrur dhe më pas në mënyrë të pavarur. Ata duhet të nxiten të diskutojnë në lidhje me veprimtaritë që kryejnë.

- Gjatë vlerësimit të nxënësve duhet të vihet theksi te verifikimi i shkallës së arritjes së shprehive praktike për aftësimin e nxënësve në komunikim dhe etikë.

- Realizimi i pranueshëm i modulit do të konsiderohet arritja e kënaqshme e të gjitha kritereve të realizimit të specifikuara për çdo rezultat të të nxënit.


	Kushtet e

e domosdoshme për realizimin e modulit
	
	Për realizimin si duhet të modulit është e domosdoshme të sigurohen mjediset, pajisjet dhe materialet e mëposhtme:

· Standardet ndërkombëtare të punës (konventat). 

· Kuadri ligjor shqiptar për zgjidhjen e mosmarrëveshjeve në punë.

· Kodi i punës. 

· Kodi etik. 

· Rregullore të brendshme.

· Kompjuter. 


8. Moduli “Siguria në punë dhe mbrojtja e mjedisit”
Kualifikimi profesional:     Menaxhim i furnizimit dhe logjistikës – arsim i dyfishtë
Niveli:      IV i KSHK
Klasa:      10

	                                                     PËRSHKRUESI I MODULIT

	Titulli dhe Kodi
	SIGURIA NË PUNË DHE MBROJTJA E MJEDISIT
 
	M-05-2325-25

	Qëllimi i modulit


	
	Një modul teoriko-praktik që i njeh nxënësit me normat dhe standardet e cilësisë, sigurisë dhe rregullave, si dhe zbatimin e tyre gjatë kryerjes së detyrave specifike në mjedisin e punës. 



	Kohëzgjatja e modulit


	
	30 orë mësimore



	Niveli i parapëlqyer 

për pranim
	
	Nxënësit duhet të kenë përfunduar arsimin e detyruar. 


	Rezultatet e të  nxënit (RN) dhe proçedurat e vlerësimit
	
	RN 1

	Nxёnёsi evidenton normat e cilësisë dhe të sigurisë gjatë veprimeve në ambientin e punës.
Kriteret e vlerësimit:

Nxënësi duhet të jetë i aftë:

· të përshkruajë konceptin e sigurisë teknike në punë;

· të evidentojë manualet e pajisjeve të punës

· të evidentojë llojet e mjeteve të ndihmës së parë; 

· të listojë llojet e mjeteve dhe pajisjeve të mbrojtjes individuale dhe kolektive në punë;

· të përshkruajë sinjalistikën në mjediset e ndërtesës sipas rregullores së brendshme;

· të shpjegojë rregulloret përkatëse gjatë përdorimit të solucioneve me përmbajtje kimike të rrezikshme;

· të shpjegojë rregulloret përkatëse gjatë përdorimit të materialeve të ndezshme dhe bombolave të gazit;

· të shpjegojë rregullat e sigurisë së pajisjeve elektrike për saldime;

· të shpjegojë rregulloren e sigurisë gjatë gjendjeve të jashtëzakonshme;

· të listojë llojet e mjeteve dhe pajisjeve të mbrojtjes individuale dhe kolektive në punë;

 Instrumentet e vlerësimit:
· Pyetje përgjigje me gojë.

· Vëzhgim me listë kontrolli.

· Test për aspektet teorike.


	RN 2 
	Nxёnёsi zbaton rregullat e sigurisë për shmangien e rreziqeve në mjedisin e punës.
Kriteret e vlerësimit:

Nxënësi duhet të jetë i aftë:

· të përdorë llojet e mjeteve dhe pajisjeve të mbrojtjes individuale dhe kolektive në punë;

· të zbatojë procedurat e evakuimit për raste të ndryshme emergjence;

· të zbatojë protokollet e dhënies së ndihmës së parë;

· të zbatojë rregullat e mbrojtjes së mjedisit të punës;

· të zbatojë rregulloret përkatëse gjatë përdorimit të solucioneve me përmbajtje kimike të rrezikshme;

· të zbatojë rregulloret përkatëse gjatë përdorimit të materialeve të ndezshme dhe bombolave të gazit;

· të zbatojë rregullat e sigurisë së pajisjeve elektrike për saldime;

· të zbatojë rregulloren e sigurisë gjatë gjendjeve të jashtëzakonshme;

Instrumentet e vlerësimit:

· Pyetje përgjigje me gojë.

· Vëzhgim me listë kontrolli.

· Test për aspektet teorike.


	RN 3 
	Nxënësi mbikqyr zbatimin e rregullave,udhëzimeve dhe manualeve në mjedisin e punës

 Kriteret e vlerësimit:

Nxënësi duhet të jetë i aftë:

· të mbikqyrë zbatimin e  sinjalistikës në mjediset e punës.

· të identifikojë dhe të raportojë sipas rastit te personat përgjegjës për mosfunksionimin e mjeteve dhe pajisjeve të punës;

· të mbikqyrë zbatimin e rregullave të sigurimit teknik sipas proceseve përkatëse të punës; 

· të mbikqyrë zbatimin e rregullave të ruajtjes dhe magazinimit të materialeve në përputhje me udhëzimet përkatëse në mënyrë që të mos rrezikojë ndotjen e mjedisit;

· të monitorojë zbatimin e procedurave të ndarjes së mbeturinave sipas llojeve;

· të mbikqyrë zbatimin e rregullave të depozitimit të mbetjeve nga procesi i punës në përputhje me rregulloret e mjedisit;

· të mbikqyrë përdorimin në mënyrë racionale të energjisë dhe materialeve;

· të mbikqyrë zbatimin e protokolleve të duhura në raste të gjendjeve të jashtëzakonshme;

· të mbikqyrë zbatimin e rregullave të sigurimit teknik sipas proceseve përkatëse të punës;

Instrumentet e vlerësimit:

· Pyetje përgjigje me gojë.

· Vëzhgim me listë kontrolli.

· Test për aspektet teorike.


	Udhëzime për zbatimin e modulit


	
	Ky modul duhet të trajtohet në klasë dhe biznes.

- Mësuesi duhet të përdorë sa më shumë të jetë e mundur demonstrimet dhe argumentimet konkrete të aspekteve që lidhen me procest e sigurimit teknik.

- Mësuesi duhet të përdorë shembuj nga realiteti.

- Mësuesi duhet të përdorë lojë me role për praktikimin e nxënësve.

- Nxënësit duhet të angazhohen në veprimtari dhe situata konkrete pune bazuar te udhëzuesi i përmbushjes së aftësisë, fillimisht në mënyrë të mbikqyrur dhe më pas në mënyrë të pavarur. Ata duhet të nxiten të diskutojnë në lidhje me veprimtaritë që kryejnë.

- Gjatë vlerësimit të nxënësve duhet të vihet theksi te verifikimi i shkallës së arritjes së shprehive praktike për aftësimin e nxënësve në respektimin e rregullave të sigurimit teknik, të mbrojtjes së mjedisit dhe mirëmbajtjes së ambientit dhe pajisjeve të zyrës.

- Realizimi i pranueshëm i modulit do të konsiderohet arritja e kënaqshme e të gjitha kritereve të realizimit të specifikuara për çdo rezultat të të nxënit.


	Kushtet e

e domosdoshme për realizimin e modulit
	
	Për realizimin si duhet të modulit është e domosdoshme të sigurohen mjediset dhe materialet e mëposhtme:

· Klasë mësimore.

· Mjedise të biznesit në praktikë

· Sistem kompjuterik.

· Manuale, udhëzues dhe materiale të shkruara në mbështetje të çështjeve që trajtohen në modul.




9.Moduli “Menaxhimi i transportit dhe dërgesave”

Kualifikimi profesional:     Menaxhim i furnizimit dhe logjistikës – arsim i dyfishtë
Niveli:       IV i KSHK  

Klasa:       11

	                                                     PËRSHKRUESI I MODULIT

	Titulli dhe Kodi
	MENAXHIMI I TRANSPORTIT DHE DËRGESAVE

	M-17-2326-25

	Qëllimi i modulit


	
	Një modul që i njeh dhe aftëson nxënësit të menaxhojnë procesin e transportit dhe dërgesave, përmes planifikimit, organizimit, zgjidhjes së problemeve dhe analizës së performancës.



	Kohëzgjatja e modulit


	
	36 orë mësimore



	Niveli i parapëlqyer 

për pranim
	
	Nxënësit duhet të kenë përfunduar klasën e 10-të kualifikimit profesional “Menaxhim i furnizimit dhe logjistikës”, niveli IV i KSHK.



	Rezultatet e të  nxënit (RN) dhe proçedurat e vlerësimit
	
	RN 1

	Nxёnёsi planifikon procesin e transportit dhe dërgesave.
Kriteret e vlerësimit:

Nxënësi duhet të jetë i aftë:

· të shpjegojë rëndësinë e planifikimit të procesit të transportit dhe dërgesave;

· të analizojë karakteristikat e mallrave dhe kërkesave të dërgesës në transport groupage ose te dedikuar (përmasa, peshë, kohë dorëzimi);

· të përzgjedhë llojin më të përshtatshëm të transportit për dërgesa specifike duke respektuar kufizimet e kodit rrugor;

· të hartojë itinerare duke marrë parasysh distancën, kohën e transportit dhe mundësinë e ndalesave;

· të planifikojë burimet njerëzore (shoferë ndihmës) dhe burimet materiale (karburant, pjesë këmbimi në rast kur flota është në pronësi);

· të prezantojë planin e hartuar me alternativat e mundshme;

Instrumentet e vlerësimit:

· Pyetje përgjigje me gojë.

· Vëzhgim me listë kontrolli.

· Test për aspektet teorike.


	RN 2 
	Nxёnёsi monitoron zbatimin e procesit të transportit dhe dërgesave.

Kriteret e vlerësimit:

Nxënësi duhet të jetë i aftë:

· të shpjegojë konceptin e gjurmimit/monitorimit të dërgesave;

· të përdorë mënyrat e gjurmimit në kohë reale;
· të administrojë dokumentacionin e  kërkuar të transportit (fatura, letër transporti, lista dërgesash etj.);

· të monitorojë statusin e dërgesave në kohë reale përmes raporteve me GPS apo kontakteve me shoferat;

· të identifikojë problematikat gjatë transportit;

· të komunikojë me palët e përfshira për zgjidhjen e problematikave

Instrumentet e vlerësimit:

· Pyetje përgjigje me gojë.

· Vëzhgim me listë kontrolli.

· Test për aspektet teorike.


	RN 3 
	Nxёnёsi zgjidh problemet që shfaqen gjatë transportit dhe dërgesave.

Kriteret e vlerësimit:

Nxënësi duhet të jetë i aftë:

· të analizojë situatat problematike të mundshme (vonesa, dëmtime të mallrave, probleme me dokumentacionin, kushtet e motit);
· të hartojë një plan masash prandaluese për çdo problem të mundshëm;

· të simulojë situatë emergjente për zgjidhje problematikash; 

· të koordinojë me palët për të menaxhuar situatën;
· të hartojë raporte  për zgjidhjen e situatave;

Instrumentet e vlerësimit:

· Pyetje përgjigje me gojë.

· Vëzhgim me listë kontrolli.

· Test për aspektet teorike.

	
	

	RN 4
	Nxёnёsi raporton mbi performancën e transportit dhe dërgesave.  

Kriteret e vlerësimit:

Nxënësi duhet të jetë i aftë:

· të mbledhë të dhëna mbi kostot, kohën dhe cilësinë e shërbimit të transportit

· të përgatisë raporte të shkurtra me tregues të performancës (kosto për dërgesë, koha mesatare e dorëzimit etj.)

· analizon të dhënat për identifikimin e problemeve dhe mundësitë për optimizim;

· të propozojë masa konkrete për përmirësim;

· të prezantojë raportet e hartuara për qëllime menaxheriale dhe përmirësimi;

Instrumentet e vlerësimit:

· Pyetje përgjigje me gojë.

· Vëzhgim me listë kontrolli.

· Test për aspektet teorike.


	Udhëzime për zbatimin e modulit


	
	Ky modul duhet të trajtohet në në klasë mësimore dhe/ose në mjedise të përshtatshme biznesi për simulime praktike

- Mësimdhënësi duhet të përdorë sa më shumë të jetë e mundur demonstrimet dhe argumentimet konkrete të aspekteve që lidhen me menaxhimin e procesit të transportit dhe dërgesës 

- Mësimdhënësi duhet të përdorë shembuj të jetës reale nga sektori logjistik.

- Mësimdhënësi duhet të përdorë skenarë praktikë dhe studime rastesh për praktikimin e nxënësve. Nxënësit duhet të angazhohen në veprimtari dhe situata konkrete pune bazuar te udhëzuesi i përmbushjes së aftësisë, fillimisht në mënyrë të mbikqyrur dhe më pas në mënyrë të pavarur. Ata duhet të nxiten të diskutojnë në lidhje me veprimtaritë që kryejnë.

- Gjatë vlerësimit të nxënësve duhet të vihet theksi te verifikimi i shkallës së arritjes së shprehive praktike për aftësimin e nxënësve në situata të ngjashme me punën reale.

- Realizimi i pranueshëm i modulit do të konsiderohet arritja e kënaqshme e të gjitha kritereve të realizimit të specifikuara për çdo rezultat të të nxënit.


	Kushtet e

e domosdoshme për realizimin e modulit
	
	Për realizimin si duhet të modulit është e domosdoshme të sigurohen mjediset dhe materialet e mëposhtme:

· Klasë mësimore.

· Mjedise të përshtatshme për simulime logjistike.

· Mjetet dhe pajisjet e punës (etiketa, kuti, kartela, modele mjetesh transporti).

· Sistem kompjuterik me akses në internet për kërkime dhe simulime (p.sh. ndjekje dërgesash).

· Pajisje vizuale (projektor, ekran për prezantime dhe analizë situatash. 

· Manuale, udhëzues dhe materiale të shkruara në mbështetje të çështjeve që trajtohen në modul.




10. Moduli “E drejta dhe legjistlacioni ”
Kualifikimi profesional:     Menaxhim i furnizimit dhe logjistikës – arsim i dyfishtë
Niveli:      IV i KSHK  

Klasa:      11

	                                                     PËRSHKRUESI I MODULIT

	Titulli dhe Kodi
	E DREJTA DHE LEGJISLACIONI 

	M-17-2327-25

	Qëllimi i modulit


	
	Një modul teoriko-praktik që i aftëson nxënësit lidhur me rolin e shtetit dhe të së drejtës, ligjin dhe aktet nënligjore për shoqëritë tregtare, legjislacionin për detyrimet dhe kontratat, si dhe zbatimin e paketave fiskale tatimore, doganore të transportit dhe mbrojtjes së konsumatorit.



	Kohëzgjatja e modulit


	
	33 orë mësimore



	Niveli i parapëlqyer 

për pranim
	
	Nxënësit duhet të kenë përfunduar klasën e 10-të të kualifikimit profesional “Menaxhim i furnizimit dhe logjistikës”, niveli IV i KSHK.



	Rezultatet e të  nxënit (RN) dhe proçedurat e vlerësimit
	
	RN 1

	Nxënësi përshkruan rolin e shtetit dhe të së drejtës. 

Kriteret e vlerësimit: 

Nxënësi duhet të jetë i aftë:

· të përshkruajë konceptet themelore të shtetit dhe së drejtës;
· të argumentojë ndarjen e pushteteve dhe rëndësinë e pavarësisë dhe transparencës së tyre;
· të shpjegojë thelbin, formën, elementet bazë, organet dhe funksionet e shtetit;
· të evidentojë institucionet themelore, parimet, funksionet dhe vlerat e së drejtës;
· të identifikojë llojet kryesore të së së drejtës civile, penale, administrative, tregtare etj.;
· të përshkruajë elementet e sistemit juridik;
· të përshkruajë qasjet themelore teorike ndaj shtetit dhe të së drejtës;
· të përshkruajë teknikat themelore të së drejtës  shprehur në mjetet dhe metodat që përdor e drejta për të rregulluar marrëdhëniet juridike;
· të përshkruajë kuptimin e akteve normative, të tilla si 

      ligjet, VKM-të, urdhëresat dhe aktet e tjera ligjore;
Instrumentat e vlerësimit: 

· Pyetje - përgjigje me gojë

· Pyetje – përgjigje  me shkrim 

· Vëzhgim me listë kontrolli 

	
	
	RN 2
	Nxënësi interpreton ligjin dhe aktet nënligjore  për shoqëritë tregtare.
Kriteret e vlerësimit:

Nxënësi duhet të jetë i aftë:

· të shpjegojë, sipas ligjit, ç’është personi fizik, personi juridik dhe të evidentojë dallimet ndërmjet tyre;

· të evidentojë dallimet ndërmjet formave të ndryshme juridike të organizimit të bizneseve dhe shoqërive tregtare 

· të përshkruajë të drejtat dhe detyrimet e rregulluara me ligjin për shoqëritë tregtare;
· të evidentojë dallimet ndërmjet formave të ndryshme juridike të ndërmarrjeve për sa i takon përgjegjësisë së ortakëve ndaj të tretëve, të drejtave të tyre të pronësisë në ndërmarrje, marrëdhënieve me shtetin;
· të përshkruajë  aktet normative si Kodet, ligje, VKM, udhëzime dhe akte të tjera ligjore dhe nënligjore që lidhen me tatimet dhe taksat, detyrimet doganore si dhe tarifat në transportin ndërkombëtar;
· të argumentojë rolin dhe funksionin e institucioneve tatimore, doganore dhe agjenci të tjera ligjzbatuese;

· të identifikojë burimet zyrtare për përditesimin e informacionit tatimor/doganor; 

· të evidentojë pasojat e mosrespektimit të detyrimeve ligjore/tatimore /doganore  në biznes;

· të monitorojë origjinën dhe klasifikimin tarifor të mallrave në import, eksport sipas llojit;

· të përdorë metodat e vlerësimit të mallrave për qëllime doganore sipas procedurave përkatëse;
· të klasifikojë llojet e detyrimeve doganore të mallrave në import, eksport dhe tranzit sipas rastit;
· të zbatojë procedurat dhe regjimet doganore sipas legjislacionit përkatës;
· të zbatojë parime të etikës profesionale dhe të korrektësisë në përmbushjen e detyrimeve dhe afateve  ligjore;

	
	
	
	

	
	
	RN 3
	Nxënësi interpreton legjislacionin për detyrimet dhe 

kontratat.

Kriteret e vlerësimit: 

Nxënësi duhet të jetë i aftë:  

· të shpjegojë elementët bazë të së drejtës kontraktuale;

· të përshkruajë elementet bazë të legjislacionit të pronësisë 

· të listojë format kryesore të së  drejtës së pronësisë;

· të përshkruajnë të drejtat, detyrimet dhe sanksionet që parashikon ligji për palët në rastin e mosrespektimit të kontratave. 

· të draftojë/mbikëqyrë  elementët logjistik të një  kontrate

· të shpjegojë përgjegjësitë, dëmin, fajin dhe detyrimin për kompensim;

· të evidentojë ndryshimet mes kundërvajtjeve dhe veprave penale;

· të argumentojë rrugët ligjore  pë zgjidhjen e një konflikti/dëmi/kundërvajtje; 

· të shpjegojë të drejtën  dhe detyrimet e marrëdhënieve të punës bazuar në Kodin e punës;
· të shpjegojë elementet e një kontrate pune;
· të draftojë elementët kyç të një  kontrate individuale pune;
· të informojë stafin lidhur me kushtet e kontratës kolektive të  punës; 

· të interpretojë ndryshimet/shtojcat /anekset e  një kontratë pune; 

· të kontestojë një kontratë pune diskriminuese dhe joligjore;
· të argumentojë domosdoshmërinë e ndërhyrjes së shtetit me anë të legjislacionit, për të garantuar respektimin e  të drejtave të punëmarrësit dhe punëdhënësit;
· të argumentojë rëndësinë e zbatimit të normativave ligjore, për garantimin e sigurisë sociale dhe barazinë në punë;
Instrumentet e vlerësimit: 

-  Pyetje përgjigje me gojë 
-  Pyetje – përgjigje me shkrim.

-  Vëzhgim me listë kontrolli

	
	
	
	

	RN 4
	Nxënësi zbaton kuadrin ligjor tatimor-doganor, të transportit dhe të mbrojtjes së konsumatorit.

Kriteret e vlerësimit

Nxënësi duhet të jetë i aftë:

· të zbatojë   ligjet, udhëzimet, rregulloret, sipas llojit të biznesit dhe veprimtarisë ekonomike;

· të zbatojë dispozitat e sakta ligjore që e ngarkojnë me  detyrime tatimore/doganore biznesin, në sektorin e furnizimit dhe logjistikës;

· të zbatojë në mënyrë korrekte ligjet, udhëzimet dhe rregulloret tatimore dhe doganore, sipas llojit të biznesit dhe veprimtarisë ekonomike;

· të interpretojë origjinën dhe klasifikimin tarifor të mallrave në import, eksport dhe tranzitim;

· të zbatojë metodat e vlerësimit të mallrave për qëllime doganore;

· të zbatojë llojet e detyrimeve doganore të mallrave në import, eksport dhe tranzitim;

· të zbatojë llojet e procedurave dhe regjimeve doganore;

· të evidentojë saktë detyrimet kryesore fiskale që i takojnë një biznesi (tatimi mbi fitimin, tatimi mbi të ardhurat personale, TVSH, taksa vendore etj.); 

· të zbatojë procedurat për regjimin/magazinimin  doganor  të mallrave;

· të pranojë/dorëzojë në mënyrë korrekte deklaratat tatimore/doganore dhe dokumentacionin  shoqërues të mallrave;  

· të administrojë dokumentacionin tatimor/doganor   dhe të transportit sipas kërkesave ligjore (deklarata,certifikata, raporte, fatura);

· të veprojë në përputhje me standardet ligjore dhe etike në  rastet e eksportit dhe  importit  dhe qëndrimit në regjim doganor të mallrave;

· të veprojë në përputhje me standardet ligjore për transportin kombëtar dhe ndërkombëtar

· të zbatojë standardet ligjore dhe etike gjatë përmbushjes së detyrimeve fiskale dhe doganore;

· të argumentojë rëndësinë e zbatimit të normativave ligjore për mbrojtjen e të drejtave të konsumatorëve;

· të zbatojë masat për mbrojtjen e shëndetit dhe sigurisë, gjatë punës në biznes;

Instrumentet e vlerësimit: 

· Pyetje përgjigje me gojë

· Pyetje përgjigje me shkrim. 

· Vëzhgim me listë kontrolli


	Udhëzime për zbatimin e modulit


	
	- Ky modul duhet të trajtohet në klasë mësimore por mund të trajtohet edhe në mjedise reale pune.
- Mësimdhënësi  duhet të përdorë sa më shumë të jetë e mundur demonstrimet dhe argumentimet konkrete të aspekteve të së drejtës dhe ligjore që lidhen me menaxhimin e furnizimit dhe logjistikës.
- Mësimdhënesi duhet të përdorë shembuj konkret të legjislacionit që zbatohet gjatë menaxhimit të furnizimit dhe logjistikës.

- Mësimdhënësi duhet të përdorë modele legjislacioni për praktikimin e nxënësve.

- Nxënësit duhet të angazhohen në veprimtari dhe situata konkrete të zbatimit të legjislacionit të punës bazuar te udhëzuesi i përmbushjes së aftësisë, fillimisht në mënyrë të mbikqyrur dhe më pas në mënyrë të pavarur. Ata duhet të nxiten të diskutojnë në lidhje me veprimtaritë që kryejnë.

- Gjatë vlerësimit të nxënësve duhet të vihet theksi te verifikimi i shkallës së arritjes së shprehive praktike për aftësimin e nxënësve në zbatimin e kuadrit ligjor gjatë menaxhimit të furnizimit dhe logjistikës..

- Realizimi i pranueshëm i modulit do të konsiderohet arritja e kënaqshme e të gjitha kritereve të realizimit të specifikuara për çdo rezultat të të nxënit.


	Kushtet e

e domosdoshme për realizimin e modulit
	
	Për realizimin si duhet të modulit është e domosdoshme të sigurohen mjediset dhe materialet e mëposhtme:

· Klasë mësimore.

· Mjetet dhe pajisjet kancelarike. 

· Sistem kompjuterik.

· Dokumente të ndryshme tekniko-ligjore.

· Manuale, udhëzues dhe materiale të shkruara në mbështetje të çështjeve që trajtohen në modul.




11. Moduli “Sjellje organizative”
Kualifikimi profesional:     Menaxhim i furnizimit dhe logjistikës – arsim i dyfishtë
Niveli:       IV i KSHK  

Klasa:       11
	                                                     PËRSHKRUESI I MODULIT

	Titulli dhe Kodi
	SJELLJE ORGANIZATIVE
	M-17-2328-25

	Qëllimi i modulit


	
	Një modul teoriko praktik që i njeh dhe aftëson nxënësit mbi mënyrën se si individët, grupet dhe strukturat organizative ndikojnë në funksionimin dhe suksesin e ndërmarrjeve në fushën e furnizimit dhe logjistikës.



	Kohëzgjatja e modulit


	
	 36 orë mësimore



	Niveli i parapëlqyer 

për pranim
	
	Nxënësit duhet të kenë përfunduar klasën e 10-të kualifikimit profesional “Menaxhim i furnizimit dhe logjistikës”, niveli IV i KSHK.



	Rezultatet e të  nxënit (RN) dhe proçedurat e vlerësimit
	
	RN 1


	Nxёnёsi shpjegon terminologjinë e sjelljes organizative në mjedisin e punës.

Kriteret e vlerësimit:

Nxënësi duhet të jetë i aftë:

· të përshkruajë konceptin e sjelljes organizative;

· të evidentojë faktorët që ndikojnë në sjelljen e individëve dhe grupeve në organizatë;

· të shpjegojë metodat e sjelljes organizative;

· të shpjegojë rëndësinë e vlerave në sjelljen organizative;

· të shpjegojë si ndikon kultura e individit në sjelljen organizative;

· të analizojë ndikimin e klimës së organizatës në sjelljet e punonjësve;

· të listojë karakteristikat kryesore të lidershipit;

· të evidentojë tipet e personaliteteve;

· të argumentojë përshtatjen e personalitetit me sjelljen;

· të argumentojë ndikimin e motivimit në sjelljen organizative;

· të evidentojë burimet e stresit në mjedisin e punës;

· të argumentojë pasojat që sjell stresi në sjelljen e punonjësit;

· të evidentojë dallimin midis udhëheqjes dhe menaxhimit;

· të përshkruajë stilet kryesore të menaxhimit (autokratik, demokratik, laissez-faire);

Instrumentet e vlerësimit:

· Pyetje përgjigje me gojë.

· Vëzhgim me listë kontrolli.

· Test për aspektet teorike.


	RN 2 
	Nxёnёsi demostron sjelljen organizative.

Kriteret e vlerësimit:

Nxënësi duhet të jetë i aftë:

· të specifikojë faktorët që ndikojnë në sjelljen e individëve dhe grupeve në organizatë;

· të përzgjedhë metodat e sjelljes organizative (sasiore, cilësore, eksperimentale, simuluese etj.);

· të përcjellë vlera në sjelljen organizative;

· të demonstrojë kulturën e individit në sjelljen organizative;

· të bashkëpunojë për ndikimin e klimës së organizatës në sjelljet e punonjësve;

· të demostrojë karakteristikat kryesore të lidershipit;

· të nxisë në mënyrë të vazhdueshme një klimë bashkëpunimi dhe motivuese për ekipin.

· të përzgjedhë mënyrat e zgjidhjes së  problematikave brenda ekipit dhe ndërmjet departamenteve të tjera;

Instrumentet e vlerësimit:

· Pyetje përgjigje me gojë.

· Vëzhgim me listë kontrolli.

· Test për aspektet teorike.


	RN 3 
	Nxёnёsi kontribuon në rritjen profesionale të vetes dhe stafit.

Kriteret e vlerësimit:

Nxënësi duhet të jetë i aftë:

· të analizojë aftësitë aktuale të stafit dhe ti krahasojë me kërkesat e punës;

· të përzgjedhë metodat e identifikimit të nevojave për trajnim;

· të grumbullojë informacionin në lidhje me nevojat për trajnime;

· të  identifikojë nevojat për trajnime sipas llojit të organizatës;

· të përcaktojë objektivat e trajnimit;

· të hartojë programin e trajnimit;

· të organizojë trajnime  në mënyrë periodike;

· të organizojë mbledhje me ekipin në mënyrë periodike;

· të  sigurojë përputhshmërinë e kualifikimeve të ekipit sipas proceseve të punës në kompani;

Instrumentet e vlerësimit:

· Pyetje përgjigje me gojë.

· Vëzhgim me listë kontrolli.

· Test për aspektet teorike.


	Udhëzime për zbatimin e modulit


	
	- Ky modul duhet të trajtohet në klasë dhe në biznes.
- Mësuesi duhet të përdorë sa më shumë të jetë e mundur demonstrimet dhe argumentimet konkrete të aspekteve që lidhen me sjelljen organizative në mjedisin e punës.
- Mësuesi duhet të përdorë shembuj nga biznese të ndryshme, literatura.
- Mësuesi duhet të përdorë simulime dhe lojë me role për praktikimin e nxënësve.

- Nxënësit duhet të angazhohen në veprimtari dhe situata konkrete pune bazuar te udhëzuesi i përmbushjes së aftësisë, fillimisht në mënyrë të mbikqyrur dhe më pas në mënyrë të pavarur. Ata duhet të nxiten të diskutojnë në lidhje me veprimtaritë që kryejnë.

- Gjatë vlerësimit të nxënësve duhet të vihet theksi te verifikimi i shkallës së arritjes së shprehive praktike për aftësimin e nxënësve në sjelljen organizative.
- Realizimi i pranueshëm i modulit do të konsiderohet arritja e kënaqshme e të gjitha kritereve të realizimit të specifikuara për çdo rezultat të të nxënit.


	Kushtet e

e domosdoshme për realizimin e modulit
	
	Për realizimin si duhet të modulit është e domosdoshme të sigurohen mjediset dhe materialet e mëposhtme:

· Klasë mësimore.

· Mjedise në biznes.

· Mjetet dhe pajisjet e punës. 

· Sistem kompjuterik.

· Manuale, udhëzues dhe materiale të shkruara në mbështetje të çështjeve që trajtohen në modul.


12.Moduli “Administrimi i inventareve”

Kualifikimi profesional:     Menaxhim i furnizimit dhe logjistikës – arsim i dyfishtë
Niveli:     IV i KSHK  

Klasa:     11

	                                                     PËRSHKRUESI I MODULIT

	Titulli dhe Kodi
	ADMINISTRIMI I INVENTAREVE
	M-17-2329-25

	Qëllimi i modulit


	
	Një modul që i njeh dhe aftëson nxënësit të shpjegojnë kuptimin e termit “inventar” dhe “stok”, llojet e tij, si dhe rolin që ka në magazinë dhe në procesin e furnizimit. 


	Kohëzgjatja e modulit


	
	54 orë mësimore



	Niveli i parapëlqyer 

për pranim
	
	Nxënësit duhet të kenë përfunduar klasën e 10-të kualifikimit profesional “Menaxhim i furnizimit dhe logjistikës”, niveli IV i KSHK.


	Rezultatet e të  nxënit (RN) dhe proçedurat e vlerësimit
	
	RN 1

	Nxёnёsi përshkruan konceptin e inventarit dhe qëllimin e tij në magazinë.

Kriteret e vlerësimit:

Nxënësi duhet të jetë i aftë:

· të përshkruajë inventarin dhe funksionin e tij në zinxhirin e furnizimit;

· të shpjegojë termat bazë: stok fizik, stok rezervë etj.; 

· të shpjegojë koston e inventarit (mbajtje, mungesë, porositje);

· të shpjegojë rëndësinë e stokut në menaxhimin e magazinës;

· të dallojë llojet e inventarit, lëndë të para, mallra në përpunim, produkte të gatshme, mallra rezervë;

· të dallojë llojet e inventarit sipas nivelit (minimal, maksimal, koha e ri-porosisë);

· të evidentojë faktorët që ndikojnë në sasinë dhe tipin e stokut (sezonaliteti, kërkesa, siguria);

· të zbatojë procedurat bazë për ruajtjen dhe pasqyrimin e inventarit;

Instrumentet e vlerësimit:

· Pyetje përgjigje me gojë.

· Vëzhgim me listë kontrolli.

· Test për aspektet teorike.

	
	

	RN 2                                  
	Nxënësi zbaton metodat e menaxhimit të inventarit. 

Kriteret e vlerësimit:

Nxënësi duhet të jetë i aftë:

· të shpjegojë parimet e metodës FEFO ( First Expired, First Out);
· të shpjegojë parimet e metodës FIFO (First In First Out);

· të shpjegojë parimet e metodës LIFO (Last In First Out);

· të dallojë situatat dhe sektorët ku mund të aplikohet secila metodë (FEFO, FIFO, LIFO);
· të analizojë pasojat që sjell moszbatimi i këtyre parimeve në ruajtjen e mallrave;

· të shpjegojë analizën ABC për të ndarë mallrat sipas rëndësisë së tyre ekonomike; 

· të shpjegojë EOQ (Economic Order Quantity) ose sesione optimale të porosisë për të minimizuar koston totale të inventarit;

· të shpjegojë konceptet: inventari mesatar, rotacioni i inventarit, koha mesatare e qëndrimit të mallit në magazinë;
· të zbatojë metodat kryesore të menaxhimit të inventarit FIFO/ LIFO/FEFO;
· të zbatojë analizën ABC për të ndarë mallrat sipas rëndësisë së tyre ekonomike; 
· të zbatojë EOQ (Economic Order Quantity) ose sesione optimale të porosisë për të minimizuar koston totale të inventarit;
· të llogarisë inventarin mesatar, rotacionin e inventarit, kohën mesatare të qëndrimit të mallit në magazinë;
Instrumentet e vlerësimit:

· Pyetje përgjigje me gojë.

· Vëzhgim me listë kontrolli.

· Test për aspektet teorike.


	RN 3 
	Nxënësi kryen inventarin fizik dhe procedurat e numërimit 

Kriteret e vlerësimit:

Nxënësi duhet të jetë i aftë:

· të shpjegojë konceptin e inventarit fizik dhe atë teorik;

· të shpjegojë rëndësinë e inventarit fizik në krahasim me atë teorik;

· të shpjegojë konceptin e inventarit fiks dhe inventarit periodik;

· të analizojë diferencën midis inventarit fiks dhe inventarit periodik;

· të përdorë formularë ose lista kontrolli për numërimin fizik;

· të aplikojë metodat e numërimit (vjetor, ciklik, selektiv – për produkte me vlerë të lartë);

· të zbatojë procedurat e krahasimit të të dhënave të regjistruara me ato fizike;

· të identifikojë mospërputhjet midis të dhënave teorike dhe atyre reale;

· të regjistrojë mospërputhjet midis inventarit fizik dhe atij teorik;

· të analizojë shkaqet e mospërputhjes mes stokut teorik dhe atij real;

· të përgatisë raportin e inventarit fizik;

Instrumentet e vlerësimit:

· Pyetje përgjigje me gojë.

· Vëzhgim me listë kontrolli.

· Test për aspektet teorike.



	RN 4 
	Nxënësi përdor teknologjinë për administrimin e inventarit. 

Kriteret e vlerësimit:

Nxënësi duhet të jetë i aftë:

· të shpjegojë përdorimin e sistemeve WMS (Warehouse Management System) dhe ERP (Enterprise Resource Planning) në menaxhimin e inventarit;

· të shpjegojë përdorimin e barcode dhe RFID (Radio Frequency Identification) në gjurmimin e mallrave;

· të identifikojë përfitimet e digjitalizimit në proceset e inventarit;

· të përdorë sistemet WMS dhe ERP në menaxhimin e inventarit;

Instrumentet e vlerësimit:

· Pyetje përgjigje me gojë.

· Vëzhgim me listë kontrolli.

· Test për aspektet teorike.



	Udhëzime për zbatimin e modulit


	
	- Ky modul duhet të trajtohet në klasë mësimore dhe në subjekte ekonomike (biznese që ofrojnë praktikë profesionale si depo ushqimore, kompani shpërndarjeje etj.).
- Mësimdhënësi duhet të përdorë sa më shumë të jetë e mundur demonstrimet dhe argumentimet konkrete të aspekteve që lidhen me proceset për ruajtjen dhe pasqyrimin e inventarit, menaxhimin e tij me metoda të ndryshme si dhe përdorimin e teknologjisë në menaxhim.

- Mësimdhënësi duhet të përdorë shembuj të situatave reale nga menaxhimi i inventarit.

- Mësimdhënësi duhet të përdorë ushtrime praktike dhe simulime për praktikimin e nxënësve.

- Nxënësit duhet të angazhohen në veprimtari dhe situata konkrete pune bazuar te udhëzuesi i përmbushjes së aftësisë, fillimisht në mënyrë të mbikqyrur dhe më pas në mënyrë të pavarur. Ata duhet të nxiten të diskutojnë në lidhje me veprimtaritë që kryejnë.

- Gjatë vlerësimit të nxënësve duhet të vihet theksi te verifikimi i shkallës së arritjes së shprehive praktike për aftësimin e nxënësve në zbatimin e procedurave bazë  për ruajtjen dhe pasqyrimin e inventarit, në zbatimin e metodave për menaxhimin e inventarit si dhe përdorimin e teknologjisë në këtë proces.

- Realizimi i pranueshëm i modulit do të konsiderohet arritja e kënaqshme e të gjitha kritereve të realizimit të specifikuara për çdo rezultat të të nxënit.


	Kushtet e

e domosdoshme për realizimin e modulit
	
	Për realizimin si duhet të modulit është e domosdoshme të sigurohen mjediset dhe materialet e mëposhtme:

· Klasë mësimore me pajisje audio-vizuale për shpjegime dhe demonstrime.

· Mjedise të simuluara magazinimi ose biznese që ofrojnë praktikë profesionale.

· Mjetet dhe pajisjet e punës si (rafte, etiketa, skaner, pajisje për matje etj).

· Sistem kompjuterik me softuer të menaxhimit të inventarit (Excel, ERP, WMS, ose programe të tjera).

· Manuale, udhëzues dhe materiale të shkruara në mbështetje të çështjeve që trajtohen në modul.




13. Moduli “Kostot operative në logjistikë”

Kualifikimi profesional:     Menaxhim i furnizimit dhe logjistikës – arsim i dyfishtë
Niveli:      IV i KSHK  

Klasa:      11

	                                                     PËRSHKRUESI I MODULIT

	Titulli dhe Kodi
	KOSTOT OPERATIVE NË LOGJISTIKË
	M-17-2330-25

	Qëllimi i modulit


	
	Një modul që i njeh dhe i aftëson nxënësit të evidentojnë kostot operative, llojet e tyre dhe ndikimin që ato kanë në proceset logjistike të llogarisin, analizojnë, menaxhojnë dhe optimizojnë kostot operative në logjistikë.


	Kohëzgjatja e modulit
	
	54 orë mësimore



	Niveli i parapëlqyer 

për pranim
	
	Nxënësit duhet të kenë përfunduar klasën e 10-të të kualifikimit profesional “Menaxhim i furnizimit dhe logjistikës”, niveli IV i KSHK.




	Rezultatet e të  nxënit (RN) dhe proçedurat e vlerësimit
	
	RN 1

	Nxёnёsi evidenton kostot dhe  rëndsinë e tyre për funksionimin efikas të shërbimeve logjistike.

Kriteret e vlerësimit:

Nxënësi duhet të jetë i aftë:

· të përshkruajë nocionet “treg”, “kërkesë”, “ofertë”

· të përshkruajë nocionin e kostove;

· të shpjegojë  rëndësinë e ndryshimeve të tregut për përditësimin e kostove;

· të dallojë llojet kryesore të  kostove operative në logjistikë (kosto e transportit, magazinimit, sigurimit, ambalazhit, porosisë, etj) nga kostot e përgjithshme të biznesit;

· të ilustrojë me shembuj kostot operative në sektorin e logjistikës;

· të shpjegojë rëndësinë e kostove operative për funksionimin efikas të shërbimeve logjistike

Instrumentet e vlerësimit:

· Pyetje përgjigje me gojë.

· Vëzhgim me listë kontrolli.

· Test për aspektet teorike.


	RN 2 
	Nxёnёsi klasifikon kostot operative sipas natyrës dhe funksionit.
Kriteret e vlerësimit:

Nxënësi duhet të jetë i aftë:

· të përkufizojë kostot fikse dhe të ndryshueshme;

· të shpjegojë  kostot fikse në një situatë logjistike;

· të shpjegojë  kostot e ndryshueshme në një situatë logjistike

· të dallojë kostot direkte dhe indirekte që lidhen me operacionet logjistike;

· të dallojë kostot e planifikuara dhe kostot reale;
Instrumentet e vlerësimit:

· Pyetje përgjigje me gojë.

· Vëzhgim me listë kontrolli.

· Test për aspektet teorike.


	RN 3                                    
	Nxёnёsi shpjegon faktorët që ndikojnë në ndryshimin e kostove operative.

Kriteret e vlerësimit:

Nxënësi duhet të jetë i aftë:

· të identifikojë faktorët që ndikojnë në rritjen ose uljen e kostove operative (distanca, çmimi i karburantit, lloji i mjetit etj.);
· të krahasojë situata logjistike me kosto të ndryshme;

· të vlerësojë ndikimin e kostove në efikasitetin e shërbimeve logjistike; 

· të japë propozime të thjeshta për optimizimin e kostove në një skenar të caktuar;
Instrumentet e vlerësimit:

· Pyetje përgjigje me gojë.

· Vëzhgim me listë kontrolli.

· Test për aspektet teorike.


	
	
	RN 4

	Nxёnёsi llogarit kostot operative në situata të ndryshme logjistike.

Kriteret e vlerësimit:

Nxënësi duhet të jetë i aftë:

· të mbledhë të dhëna mbi elementët e kostove (karburant, pagë, mirëmbajtje etj.);

· të llogarisë koston për një dërgesë;

· të llogarisë kostot e magazinimit;

· të llogarisë kostot e transportit;

· të llogarisë kostot e paketimit;

· të llogarisë kostot e personelit;

· të llogarisë kostot e sigurimit dhe të dokumentacionit;

· të llogarisë kostot e teknologjisë (sisteme informacioni, pajisje etj.);
Instrumentet e vlerësimit:

· Pyetje përgjigje me gojë.

· Vëzhgim me listë kontrolli.

· Test për aspektet teorike.


	RN 5 
	Nxёnёsi analizon ndryshimet në kostot operative dhe ndikimin e tyre në performancën logjistike.

Kriteret e vlerësimit:

Nxënësi duhet të jetë i aftë:

· të krahasojë kosto në situata të ndryshme (rrethana, distanca, lloj mjeti);

· të diferencojë kostot e domosdoshme nga ato që mund të reduktohen;

· të analizojë ndikimin e ndryshimeve të kostove në çmimin final të shërbimit;

· të analizojë  pasojat që sjellin kostot e larta në efikasitet;

Instrumentet e vlerësimit:

· Pyetje përgjigje me gojë.

· Vëzhgim me listë kontrolli.

· Test për aspektet teorike.


	RN 6 
	Nxёnёsi prezanton ide për menaxhimin dhe optimizimin e  kostove operative në shërbimet logjistike.

Kriteret e vlerësimit:

Nxënësi duhet të jetë i aftë:

· të sugjerojë mënyra për uljen e kostove pa cënuar cilësinë e shërbimit;
· të hartojë një plan të thjeshtë për optimizimin e një procesi logjistik;

· të argumentojë zgjidhjet e propozuara me të dhëna ose raste praktike; 

· të prezantojë ide për menaxhimin efikas të kostove operative;
Instrumentet e vlerësimit:

· Pyetje përgjigje me gojë.

· Vëzhgim me listë kontrolli.

· Test për aspektet teorike.


	Udhëzime për zbatimin e modulit


	
	- Ky modul duhet të trajtohet në klasë mësimore dhe në biznese që ofrojnë shërbime logjistike, transporti dhe magazinimi

- Mësuesi duhet të përdorë sa më shumë të jetë e mundur demonstrimet dhe argumentimet konkrete të aspekteve që lidhen me procest e përllogaritjes dhe analizës së kostove operative në logjistikë.

- Mësuesi duhet të përdorë shembuj nga situata reale të bizneseve të ndryshme dhe studime rasti.

- Mësuesi duhet të përdorë ushtrime të simuluara dhe raste studimore për praktikimin e nxënësve.

- Nxënësit duhet të angazhohen në veprimtari dhe situata konkrete pune bazuar te udhëzuesi i përmbushjes së aftësisë, fillimisht në mënyrë të mbikqyrur dhe më pas në mënyrë të pavarur si përllogaritje e kostove operative për skenarë të ndryshëm, analiza krahasimore për optimizimin e kostove. Ata duhet të nxiten të diskutojnë në lidhje me veprimtaritë që kryejnë.

- Gjatë vlerësimit të nxënësve duhet të vihet theksi te verifikimi i shkallës së arritjes së shprehive praktike për aftësimin e nxënësve në përdorimin e metodave të përllogaritjes dhe analizës së kostove operative.

- Realizimi i pranueshëm i modulit do të konsiderohet arritja e kënaqshme e të gjitha kritereve të realizimit të specifikuara për çdo rezultat të të nxënit.


	Kushtet e

e domosdoshme për realizimin e modulit
	
	Për realizimin si duhet të modulit është e domosdoshme të sigurohen mjediset dhe materialet e mëposhtme:

· Klasë mësimore.

· Mjedise të bizneseve që ofrojnë shërbime logjistike.

· Mjetet dhe pajisjet e punës si dokumente të kostove, fletëllogaritje, raporte, grafikë etj. 

· Sistem kompjuterik me softuer për përpunimin e të dhënave.

· Manuale, udhëzues dhe materiale të shkruara në mbështetje të çështjeve që trajtohen në modul.




14. Moduli “Zbatimi i TIK në proceset e furnizimit dhe logjistikës”
Kualifikimi profesional:    Menaxhim i furnizimit dhe logjistikës – arsim i dyfishtë
Niveli:      IV i KSHK  

Klasa:      11
	                                                     PËRSHKRUESI I MODULIT

	Titulli dhe Kodi
	ZBATIMI I TIK NË PROCESET E FURNIZIMIT DHE LOGJISTIKËS


	M-26-2331-25

	Qëllimi i modulit


	
	Një modul që i njeh dhe aftëson nxënësit për të përdorur mjete dhe sisteme të TIK, në mbështetje të proceseve të furnizimit dhe logjistikës.



	 Kohëzgjatja e modulit


	
	39 orë mësimore



	Niveli i parapëlqyer 

për pranim
	
	Nxënësit duhet të kenë përfunduar klasën e 10-të kualifikimit profesional “Menaxhim i furnizimit dhe logjistikës”, niveli IV i KSHK.



	Rezultatet e të  nxënit (RN) dhe proçedurat e vlerësimit
	
	RN 1

	Nxёnёsi identifikon mjete dhe programe të TIK, që përdoren në proceset e furnizimit dhe të logjistikës.

Kriteret e vlerësimit:

Nxënësi duhet të jetë i aftë:

· të evidentojë mjete dhe pajisje TIK të përdorura në furnizim dhe logjistikë (kompjuter, skaner barkodi, printer etiketash, pajisje mobile etj.); 

· të evidentojë llojet e programeve kompjuterike;

· të përshkruajë mënyrat e përdorimit për secilin program kompjuterik;

· të përshkruajë funksionin e programeve të përdorura në logjistikë ( Excel për lista dhe inventar etj.);
· të ndërlidhë mjetet TIK me funksione konkrete logjistike (përdorimi i skanerit për regjistrimin e mallrave);
· të krahasojë mjetet për përpunimin e të dhënave me mjetet për ndjekjen e stokut;

Instrumentet e vlerësimit:

· Pyetje përgjigje me gojë.

· Vëzhgim me listë kontrolli.

· Test për aspektet teorike.


	RN 2 
	Nxёnёsi përdor programe bazike për përpunimin dhe organizimin e të dhënave logjistike. 

Kriteret e vlerësimit:

Nxënësi duhet të jetë i aftë:

· të hartojë tabela bazike për regjistrimin e të dhënave logjistike (produkte, sasi, data, vendndodhje etj.) në ECXEL;
· të përdorë funksione bazë të programit për organizimin e informacionit (si renditja, filtrimi, ngjyrosja e qelizave, formatimi i kolonave etj.);
· të përdorë formula elementare për llogaritjen automatike të të dhënave të thjeshta (përdorimi i SUM, AVERAGE etj.);
· të emërtojë dokumentin digjital; 
· të ruajë dokumentin digjital sipas standarteve profesionale;

Instrumentet e vlerësimit:

· Pyetje përgjigje me gojë.

· Vëzhgim me listë kontrolli.

· Test për aspektet teorike.


	RN 3 
	Nxёnёsi komunikon në mënyrë digjitale në mjedisin profesional për qëllime logjistike .

Kriteret e vlerësimit:

Nxënësi duhet të jetë i aftë:

· të përdorë gjuhë dhe stil të përshtatshëm për kontekstin profesional në komunikimin digjital;

· të hartojë një e-mail të thjeshtë profesional me përmbajtje të qartë dhe të strukturuar;
· të dërgojë dokumente logjistike përmes postës elektronike ose platformave bashkëpunuese;

· të përdorë mjete bashkëpunimi digjital për të ndarë informacionin me grupet e punës (Google Drive, Dropbox etj.); 

Instrumentet e vlerësimit:

· Pyetje përgjigje me gojë.

· Vëzhgim me listë kontrolli.

· Test për aspektet teorike.

	
	

	RN 4 
	Nxёnёsi simulon përdorimin e një mjeti digjital për ndjekjen dhe gjurmimin e një porosie apo dërgese.

Kriteret e vlerësimit:

Nxënësi duhet të jetë i aftë:

· të  përshkruajë qëllimin dhe funksionin e mjeteve të gjurmimit digjital në logjistikë (përdorimi i numrit të ndjekjes);
· të  përdorë një sistem simulues për ndjekjen e e një dërgese (gjurmimi i një pakete përmës një faqeje transporti, GPS);

· të interpretojë informacionin e paraqitur nga sistemi i gjurmimit (statusi i dërgesës, vendndodhja aktuale etj.); 

· të dokumentojë procesin e gjurmimit në mënyrë të strukturuar dhe të kuptueshme.
Instrumentet e vlerësimit:

· Pyetje përgjigje me gojë.

· Vëzhgim me listë kontrolli.

· Test për aspektet teorike.


	Udhëzime për zbatimin e modulit


	
	- Ky modul duhet të trajtohet në klasë mësimore të pajisur me kompjutera dhe akses në internet, projektor/ekran interaktiv dhe/ose në laborator informatike/ ambjente të simuluara  të logjistikës.

- Mësimdhënësi duhet të përdorë sa më shumë të jetë e mundur demonstrimet dhe argumentimet konkrete të aspekteve që lidhen me proceset e përdorimit të teknologjisë në funksion të organizimit, ndjekjes dhe përpunimit të informacionit logjistik.

- Mësimdhënsi duhet të përdorë situata praktike që nxënësi të mësojë të aplikojë zgjidhje digjitale për përpunimin e të dhënave, ndjekjen e dërgesave dhe menaxhimin bazë të informacionit logjistik .

- Mësimdhënësi duhet të përdorë  platforma digjitale, mjete TIK dhe situata të ngjashme me ato të mjedisit real të punës për praktikimin e nxënësve.

- Nxënësit duhet të angazhohen në veprimtari dhe situata konkrete pune bazuar te udhëzuesi i përmbushjes së aftësisë, fillimisht në mënyrë të mbikqyrur dhe më pas në mënyrë të pavarur. Ata duhet të nxiten të diskutojnë në lidhje me veprimtaritë që kryejnë.

- Gjatë vlerësimit të nxënësve duhet të vihet theksi te verifikimi i shkallës së arritjes së shprehive praktike për aftësimin e nxënësve në përpunimin e të dhënave, në komunikimin digjital dhe të ndjekë informacionin logjistik duke përdorur teknologji të thjeshta.

- Realizimi i pranueshëm i modulit do të konsiderohet arritja e kënaqshme e të gjitha kritereve të realizimit të specifikuara për çdo rezultat të të nxënit.


	Kushtet e

e domosdoshme për realizimin e modulit
	
	Për realizimin si duhet të modulit është e domosdoshme të sigurohen mjediset dhe materialet e mëposhtme:

· Klasë mësimore.

· Mjedise të laboratorëve të informatikës

· Mjetet të thjeshta logjistike( etiketa, skaner barkodi nëse është e mundur)

· Sistem kompjuterik.

· Manuale, udhëzues dhe materiale të shkruara në mbështetje të çështjeve që trajtohen në modul.




15. Moduli “Automatizim dhe TIK në furnizim dhe logjistikë”

Kualifikimi profesional:     Menaxhim i furnizimit dhe logjistikës – arsim i dyfishtë  
Niveli:     IV i KSHK  

Klasa:     12
	                                                     PËRSHKRUESI I MODULIT

	Titulli dhe Kodi
	AUTOMATIZIMI DHE NDJEKJA DIGJITALE E PROCESEVE LOGJISTIKE


	M-17-2332-25

	Qëllimi i modulit


	
	Një modul që i njeh dhe aftëson nxënësit të aplikojnë teknologji të automatizuara për ndekjen dhe me33naxhimin e proceseve logjistike.



	Kohëzgjatja e modulit


	
	33 orë mësimore



	Niveli i parapëlqyer 

për pranim
	
	Nxënësit duhet të kenë përfunduar klasën e 11-të të kualifikimit profesional “Menaxhim i furnizimit dhe logjistikës”, niveli IV i KSHK.



	Rezultatet e të  nxënit (RN) dhe proçedurat e vlerësimit
	
	RN 1

	Nxёnёsi analizon automatizimin në logjistikë.

Kriteret e vlerësimit:

Nxënësi duhet të jetë i aftë:

· të shpjegojë konceptin e automatizimit në logjistikë;
· të identifikojë pajisjet kryesore të automatizimit në logjistikë (robotë magazinimi, sistemet e transportit automatik, pajisje GPS etj.);

· të shpjegojë funksionet e secilës pajisje në proceset logjistike;

· të shpjegojë mënyrën e mbedhjes së të dhënave nga pajisjet në logjistikë;

· të identifikojë lidhjet midis pajisjeve dhe sistemit të menaxhimit logjistik;

· të dallojë operacionet manuale nga ato automatike;
· të përshkruajë përdorimin e robotëve në magazinë (me shembuj konkret p.sh.: Amazon). 
· të dallojë tipet e AGV (Automated Guided Vehicles), (AGV me linja të ngjyrosura, AGV me sensorë optikë/lidar, AGV me udhëzim me GPS); 
· të shpjegojë konceptin e IoT (Internet of Things) dhe aplikimin në logjistikë;

· të shpjegojë si funksionojnë sensorët dhe cilët përdoren (temperaturë, lagështi, zhurmë, lëvizje, vendndodhje GPS); 
· të shpjegojë mënyrën se si sensorët ndihmojnë në parashikimin e problemeve logjistike (p.sh., mallra të dëmtuara, vonesa në transport, mjedise të papërshtatshme); 
· të shpjegojë konceptin e Big Data;

· të shpjegojë përdorimin e Big Data në logjistikë;

Instrumentet e vlerësimit:

· Pyetje përgjigje me gojë.

· Vëzhgim me listë kontrolli.

· Test për aspektet teorike.

	
	
	RN 2
	Nxёnёsi analizon përfitimet dhe kufizimet e zbatimit të teknologjive të automatizuara në logjistikë.

	
	Kriteret e vlerësimit:

Nxënësi duhet të jetë i aftë:

· të evidentojë përfitimet që sjell zbatimi i teknologjive të automatizuara në logjistikë (efikasiteti, reduktimi i gabimeve, kursimi i kohës etj.;
· të evidentojë kufizimet që sjell zbatimi i teknologjive të automatizuara në logjistikë (kostoja e lartë, nevoja për trajnime etj.);

· të krahasojë dy ose më shumë teknologji automatike për të parë epërsitë dhe mangësitë/vështirësitë; 

· të paraqesë një rast konkret të zbatimit të teknologjisë së automatizuar;
· të analizojë në mënyrë kritike rastin konkret të zbatimit të teknologjisë së automatizuar;

· të simulojë përdorimin e një platforme fiskalizimi për regjistrimin e një transaksioni dhe ndjekjen e tij në zinxhirin logjistik;

· të reflektojë mbi ndikimin e teknologjisë në vendimmarrjen logjistike dhe rolin e saj në përmirësimin e shërbimeve;

Instrumentet e vlerësimit:

· Pyetje përgjigje me gojë.

· Vëzhgim me listë kontrolli.

· Test për aspektet teorike.


	RN 3 
	Nxёnёsi zbaton parimin e funksionimit të mjeteve të gjurmimit digjital (barkod, GPS etj.).
Kriteret e vlerësimit:

Nxënësi duhet të jetë i aftë:

· të  identifikojë mjetet e përshtashme të gjurmimit;

· të shpjegojë mënyrat e funksionimit të mjeteve të gjurmimit;

· të identifikojë elementët që ndikojnë në performancën e sistemeve të gjurmimit digjital;

· të analizojë epërsitë e përdorimit të teknologjive të gjurmimit digjital krahasuar me metodat tradicionale;

· të përzgjedhë mjetin e gjurmimit për një proces të caktuar;

· të zbatojë parimin e funksionimit të mjetit të zgjedhur të gjurmimit;

· të interpretojë rezultatet e procesit të gjurmimit;

· të  agumentojë përfitimet dhe kufizimet e përdorimit të teknologjive të gjurmimit në situata konkrete 
Instrumentet e vlerësimit:

· Pyetje përgjigje me gojë.

· Vëzhgim me listë kontrolli.

· Test për aspektet teorike.


	RN 4 
	Nxёnёsi simulon përdorimin e një softueri logjistik për gjurmimin dhe ndjekjen e dërgesave apo stokut.

Kriteret e vlerësimit:

Nxënësi duhet të jetë i aftë:

· të identifikojë funksionet bazë të një softueri për gjurmimin e dërgesave;
· të përdorë pajisje periferike të lidhura me softurin logjistik;

· të realizojë simulimin e një situatë konkrete për ndjekjen e një dërgese nga pika A në B duke përdorur softuerin; 
· të zbatojë hapat e nevojshme për regjistrimin dhe ndjekjen e një dërgese në sistem;

· të interpretojë të dhënat e gjeneruara nga softueri;

Instrumentet e vlerësimit:

· Pyetje përgjigje me gojë.

· Vëzhgim me listë kontrolli.

· Test për aspektet teorike.


	Udhëzime për zbatimin e modulit


	
	- Ky modul duhet të trajtohet në klasë mësimore të pajisur me kompjuter dhe akses në internet, në laboratorë informatike, në kompani logjistike.

- Mësuesi duhet të përdorë sa më shumë të jetë e mundur demonstrimet edhe argumentimet konkrete të aspekteve që lidhen me procest e zbatimit të softuerëve dhe pajisjeve periferike në ndjekjen dhe gjurmimin e dërgesave.

- Mësuesi duhet të përdorë shembuj nga praktika e përditshme në sektorin e logjistikës.

- Mësuesi duhet të përdorë mjete si skanimi barkod, RFID, softuer për menaxhimin e magazinës dhe sisteme të gjurmimit të dërgesave  për praktikimin e nxënësve.

- Nxënësit duhet të angazhohen në veprimtari dhe situata konkrete pune bazuar te udhëzuesi i përmbushjes së aftësisë, fillimisht në mënyrë të mbikqyrur dhe më pas në mënyrë të pavarur. Ata duhet të nxiten të diskutojnë në lidhje me veprimtaritë që kryejnë.

- Gjatë vlerësimit të nxënësve duhet të vihet theksi te verifikimi i shkallës së arritjes së shprehive praktike për aftësimin e nxënësve në përdorimin e pajisjeve digjitale, softuerëve logjistikë dhe teknologjive të automatizuara në menaxhimin e furnizimit dhe logjistikës.

- Realizimi i pranueshëm i modulit do të konsiderohet arritja e kënaqshme e të gjitha kritereve të realizimit të specifikuara për çdo rezultat të të nxënit.


	Kushtet e

e domosdoshme për realizimin e modulit
	
	Për realizimin si duhet të modulit është e domosdoshme të sigurohen mjediset dhe materialet e mëposhtme:

· Klasë mësimore.

· Laborator informatike

· Mjetet dhe pajisjet e punës (si projektor, skanera, barkodi, printera, pajisje leximi etj) 

· Sistem kompjuterik me akses në internet

· Platforma digjitale për fiskalizimin.

· Manuale, udhëzues dhe materiale të shkruara në mbështetje të çështjeve që trajtohen në modul.




16. Moduli “Treguesit  e performancës”

Kualifikimi profesional:     Menaxhim i furnizimit dhe logjistikës – arsim i dyfishtë
Niveli:     IV i KSHK  

Klasa:    12

	                                                     PËRSHKRUESI I MODULIT

	Titulli dhe Kodi
	TREGUESIT E PERFORMANCËS
	M-17-2333-25

	Qëllimi i modulit


	
	Një modul që i njeh dhe aftëson nxënësit të identifikojnë, llogarisin dhe interpretojnë treguesit kryesorë të performancës në fushën e logjistikës.



	Kohëzgjatja e modulit


	
	39 orë mësimore



	Niveli i parapëlqyer 

për pranim
	
	Nxënësit duhet të kenë përfunduar klasën e 11-të kualifikimit profesional “Menaxhim i furnizimit dhe logjistikës”, niveli IV i KSHK.



	Rezultatet e të  nxënit (RN) dhe proçedurat e vlerësimit
	
	RN 1

	Nxёnёsi identifikon treguesit e performancës dhe qëllimin e përdorimit të tyre në logjistikë.

Kriteret e vlerësimit:

Nxënësi duhet të jetë i aftë:

· të përshkruajë konceptin e treguesve të performancës;

· të dallojë karakteristikat e treguesve të performancës;

· të identifikojë treguesit e performancës sipas fushave përkatëse;

· të shpjegojë qëllimin e përdorimit të treguesve të performancës në logjistikë;

Instrumentet e vlerësimit:

· Pyetje përgjigje me gojë.

· Vëzhgim me listë kontrolli.

· Test për aspektet teorike.


	RN 2 
	Nxёnёsi monitoron treguesit e performancës në proceset logjistike.

Kriteret e vlerësimit:

Nxënësi duhet të jetë i aftë:

· të dallojë kategoritë kryesore të treguesve të performancës (KPI- Key Performance Indicators) sipas llojit: (KPI  për magazinimin, KPI  për transportin, shpërndarjen, KPI  për vlerësim performance, KPI  për porositë dhe shërbimin ndaj klientit);

· të përdorë burimet e të dhënave për matjen e KPI- ve sipas llojit (raporte, sisteme informacioni, inventar, dokumentacion transporti etj.);
· të identifikojë treguesit cilësorë dhe sasiorë të performancës;
· të zbatojë  në mënyrë korrekte mënyrën e mbledhjes dhe interpretimit të KPI-ve përmes formulave dhe grafikëve
· të përdorë mjete të përshtatshme (manuale ose softuerike) për të ndjekur dhe monitoruar treguesit e performancës;
· të monitorojë treguesit e performancës në proceset logjistike;
Instrumentet e vlerësimit:

· Pyetje përgjigje me gojë.

· Vëzhgim me listë kontrolli.

· Test për aspektet teorike.


	RN 3 
	Nxёnёsi përdor treguesit e performancës për të analizuar dhe vlerësuar efikasitetin e proceseve logjistike.

Kriteret e vlerësimit:

Nxënësi duhet të jetë i aftë:

· të identifikojë pikat e forta dhe të dobta të proceseve logjistike bazuar në treguesit e performancës;
· të informojë personelin në varësi, për treguesit e dakordësuar;

· të analizojë ndikimin e treguesve në rezultatet operative dhe ekonomike të organizatës;

· të formulojë rekomandime të arsyetuara për përmirësimin e efikasitetit dhe  cilësisë së shërbimeve;

· të përgatisë raportin e performancës; 

· të prezantojë rezultatet e analizës dhe rekomandimet në formë të qartë dhe profesionale;
Instrumentet e vlerësimit:

· Pyetje përgjigje me gojë.

· Vëzhgim me listë kontrolli.

· Test për aspektet teorike.


	Udhëzime për zbatimin e modulit


	
	- Ky modul duhet të trajtohet në klasë mësimore dhe biznes.

- Mësimdhënësi duhet të përdorë sa më shumë të jetë e mundur demonstrimet dhe argumentimet konkrete të aspekteve që lidhen me procest e matjes së performancës në fusha si shpërndarja, transporti, magazinimi etj.

- Mësimdhënësi duhet të përdorë shembuj të KPI-ve reale si niveli i shërbimit ndaj klientit, koha e dorëzimit, kostot për njësi etj.

- Mësimdhënësi duhet të përdorë ushtrime të simluara për përllogaritjen, krahasimin dhe interpretimin  KPI-ve për praktikimin e nxënësve.

- Nxënësit duhet të angazhohen në veprimtari dhe situata konkrete pune bazuar te udhëzuesi i përmbushjes së aftësisë, fillimisht në mënyrë të mbikqyrur dhe më pas në mënyrë të pavarur. Ata duhet të nxiten të diskutojnë në lidhje me veprimtaritë që kryejnë.

- Gjatë vlerësimit të nxënësve duhet të vihet theksi te verifikimi i shkallës së arritjes së shprehive praktike për aftësimin e nxënësve në interpretimin e KPI-ve dhe propozimin e përmirësimeve të mundshme.

- Realizimi i pranueshëm i modulit do të konsiderohet arritja e kënaqshme e të gjitha kritereve të realizimit të specifikuara për çdo rezultat të të nxënit.


	Kushtet e

e domosdoshme për realizimin e modulit
	
	Për realizimin si duhet të modulit është e domosdoshme të sigurohen mjediset dhe materialet e mëposhtme:

· Klasë mësimore.

· Mjedise të biznesit.

· Mjetet dhe pajisjet e punës si: tabela të dhënash, grafikë, raporte etj

· Sistem kompjuterik

· Softuer ERP ose aplikacione simuluese për ndjekjen e KPI-ve
· Manuale, udhëzues dhe materiale të shkruara në mbështetje të çështjeve që trajtohen në modul.




XI. Programi i praktikës profesionale në biznes.

1. Programi i praktikës profesionale në biznes për klasën e 11-të.
Kohëzgjatja: 72 ditë praktikë x 8 orë mësimore/ditë = 576 orë mësimore

	Nr
	Vendi i punёs
	Veprimtaritё praktike
	Kompetencat profesionale
	Koha (ditё/orë)

72 ditë/576 orë

	1 
	Departamenti logjistik
	Planifikimi i punës dhe i burime për proceset e logjistikës 


	- të planifikojë burimet njerëzore sipas nevojave dhe pozicioneve të punës;

- të bashkërendojë punën për përzgjedhjen  e stafit të përshtatshëm për secilin pozicion pune;
- të ndajë detyrat për veten dhe në ekip sipas përgjegjësive dhe kualifikimeve;

- të planifikojë burimet infrastrukturore sipas llojit të biznesit;
- të hartojë plane logjistike sipas ditëve, javëve, muajve, sezoneve;
- të planifikojë kohën me saktësi, për realizimin e veprimtarisë;
- të hartojë raportorte  në lidhje me veprimtarinë e kryer;
	15 ditë/120 orë



	2
	Departamenti logjistik
	Realizimi i procesit të trajnimit dhe zhvillimit të punonjësve
	- të identifikojë nevojat për trajnim të punonjësve;

- të përcaktojë objektivat e trajnimeve;

- të planifikojë trajnime dhe të vlerësojë efektivitetin e tyre;

- të orientojë punonjësit për zhvillimin e karrierës së tyre profesionale;
	7 ditë/56 orë

	3
	Departamenti logjistik
	Organizimi i magazinës
	- të kontrollojë cilësinë dhe sasinë e mallrave në momentin e hyrje-daljes sipas rregullave të përcaktuara;
- të mbikëqyrë regjistrimin e hyrjeve dhe daljeve;
- të organizojë vendosjen e mallrave sipas natyrës dhe kategorisë së tyre;
- të përcaktojë zonat funksionale të magazinës(pranim, ruajtje, dalje, karantinim, zona e kthimit, etj)
- përzgjedh layout-in më të përshtatshëm në kushte të caktuara;
- të vendosë mallrat në mënyrë të organizuar sipas tipit, frekuencës së përdorimit ose natyrës;
- të përdorë etiketimin ose kodimin për identifikimin e mallrave në rafte;
- të përdorë pajisje ndihmëse për vendosjen apo lëvizjen e mallrave në magazinë;
- të sistemojë mjetet dhe pajisjet ndihmëse në vendet e caktuara për to;
- të mbajë evidenca për gjendjen e mallrave në ruajtje;
	20 ditë/160 orë

	4
	Departamenti logjistik
	Zbatimi i procedurave  të pranimit dhe dorëzimit të mallrave në magazinë
	· të verifikojë përputhshmërinë e porosisë së bërë me mallrat e ardhur;

· të kontrollojë dokumentet shoqëruese të mallrave (fatura, fletë dërgesë, etj)
· të plotësojë formularët/dokumentacionin përkatës të hyrjes dhe daljes së mallrave;
· të sistemojë mallrat në zonën përkatëse të pritjes pas hyrjes;
· të regjistrojë të dhënat për mallrat në hyrje dhe dalje në mënyrë manuale ose elektronike

· të raportojë për lëvizjet e kryera në mënyrë periodike
	15 ditë/120 orë

	5
	Departamenti logjistik
	Zbatimi i procedurave për trajtimin e mallrave me probleme
	· të identifikojë mallrat e dëmtuara, të skaduara ose të rikthyera nga klientët;
· të izolojë mallrat problematike në zonën përkatëse të magazinës(karantinim ose bllokim);

· të plotësojë formularët për mallrat e dëmtuara/skaduara(procesverbal dëmtimi, raport cilësie, etj);

· të aplikojë procedurat për kthimin e mallrave te furnitori ose për asgjesim;

· të mbajë evidencë të kthimeve sipas protokollit të brendshëm të kompanisë
	15 ditë /120 orë

	
	               
	
	Totali i kohës


	72/576

(ditë/orë)


2. Programi i praktikës profesionale në biznes për klasën e 12-të

Kohëzgjatja: 108 ditë praktikë x 8 orë mësimore/ditë = 864 orë mësimore

	Nr
	Vendi i punёs
	Veprimtaritё praktike
	Kompetencat profesionale
	Koha (ditё/orë)

108 ditë/ 864 orë

	1
	Departamenti logjistik
	Zbatimi i metodave për menaxhimin e inventarit
	· të zbatojë metodat kryesore të menaxhimit të inventarit FIFO/ LIFO/FEFO;

· të zbatojë analizën ABC për të ndarë mallrat sipas rëndësisë së tyre ekonimike; 

· të zbatojë EOQ (Economic Order Quantity) ose sesione optimale të porosisë për të minimizuar koston totale të inventarit;
	15 ditë/120 orë



	2
	Departamenti logjistik
	Kryerja e inventarit fizik dhe procedurat e numërimit
	· të përdorë formularë ose lista kontrolli per numërimin fizik;

· të aplikojë metodat e numërimit (vjetor, ciklik, selektiv – për produkte me vlerë të lartë);

· të zbatojë procedurat e krahasimit të të dhënave të rregjistruara me ato fizike;

· të identifikojë mospërputhjet midis të dhënave teorike dhe atyre reale;

· të regjistrojë mospërputhjet midis inventarit fizik dhe atij teorik;

· të përgatisë raportin e inventarti fizik;

· të përdorë sistemet WMS dhe ERP në menaxhimin e inventarit;

	10 ditë/80 orë

	3
	Departamenti logjistik
	Përdorimi i dokumentacionit bazë të transportit dhe dërgesave.
	· të kontrollojë saktësinë e dokumentacionit bazë të transportit;
· të përshtasë dokumentacionin në varësi të llojit të transportit dhe marrëveshjes me palet e treta
· të përgatitë faturën shoqëruese;
· 
	13 ditë/104 orë

	4
	Departamenti logjistik
	Planifikimi i procesit të transportit dhe dërgesave
	· të hartojë itinerare duke marrë paraysh distancën, kohën e transportit dhe mundësinë e ndalesave;

· të planifikojë burimet njerëzore (shoferë ndihmës) dhe burimet materiale (karburant, pjese kembimi ne rast kur flota eshte në pronesi);

· të prezantojë planin e hartuar me alternativat e mundshme;
	20 ditë/160 orë

	5
	Departamenti logjistik
	Zgjidhja e  problemeve që shfaqen gjatë transportit dhe dërgesave
	· të hartojë një plan masash prandaluese për cdo problem të mundshëm;

· të simulojë situatë emergjente për zgjidhje problematikash; 
· të koordinojë me palët për të menaxhuar situatën;
· të hartojë raporte  për zgjidhjen e situatave;
	15 ditë/120 orë

	6 
	Departamenti logjistik
	Organizimi i dokumentacionit tregtar dhe i transportit 
	- të krijojë arkivën fizike dhe digjitale;
- të vendosë dokumentat në dosje, kuti, apo skedarë sipas procedurave te kompanise;
	15 ditë/120 orë



	7
	Departamenti logjistik
	Administrimi i procesit të qarkullimit dhe arkivimit të dokumentave
	· të regjistrojë dokumentacionin hyrës dhe dalës;

· të zbatojë procedurat e ruajtjes së dokumentave;
· të praktikojë procesin e kërkimit dhe nxjerrjes nga arkiva të dokumentave;
	10 ditë /80 orë

	8
	Departamenti logjistik.
	Plotësimi i dokumentave të thjeshta tregtare dhe të transportit
	· të plotësojë një praktikë doganore importi (IMP1,2,3,4) me dokumentet e nevojshme; 

· të plotësojë një praktikë doganore eksporti (EXP1,2,3,4) me dokumentet e nevojshme;

· të plotësojë një praktikë tregetare brenda vendit me dokumentet e nevojshme;

· të  plotësojë llojet e dokumentacionit tregtar dhe atë të  transportit në zinxhirin e furnizimit;

· të plotësojë një fletë shoqërimi;

· të plotësojë një faturë shitblerjeje

· të plotësojë një CMR

· të plotësojë një BL;
	10 ditë/80 orë

	
	
	
	Totali i kohës


	108/864
(ditë/orë)


3. Programi i praktikës profesionale në biznes  për klasën 13-të

Kohëzgjatja: 96 ditë praktikë x 10 orë mësimore/ditë = 960 orë mësimore

	Nr
	Vendi i punёs
	Veprimtaritё praktike
	Kompetencat profesionale
	Koha (ditё/orë)

96 ditë/960 orë

	1
	Departamenti logjistik
	Monitorimi i  përdorimit të aseteve logjistike
	· të monitorojë zbatimin e hapave për përdorimin e sigurt  të një aseti.

· monitorojë zbatimin e  udhëzimeve dhe manualeve të përdorimit të aseteve.

· të monitorojë zbatimin e rregullave bazë të sigurisë gjatë përdorimit të një aseti.
	14 ditë/140 orë

	2
	Departamenti logjistik
	Menaxhimi i aseteve dhe i llojeve të mirëmbajtjeve 
	· të hartojë grafikun e mirëmbajtjes sipas manualeve përkatëse të mjeteve;
· të zbatojë grafikun e  mirëmbajtjeve

· të menaxhojë regjistrat/kartelat/librat e mirëmbajtjes, historikun e riparimeve, manualet dhe certifikatat e pajisjeve
	14 ditë/140 orë

	3
	Departamenti logjistik
	Zbatimi i rregullave të sigurisë për shmangien e rreziqeve në mjedisin e punës
	· të përdorë llojet e mjeteve dhe pajisjeve të mbrojtjes individuale dhe kolektive në punë
· të zbatojë procedurat e evakuimit për raste të ndryshme emergjence.
· të zbatojë protokollet e dhënies së ndihmës së pare;
· të zbatojë rregullat e mbrojtjes së mjedisit të punës
· të zbatojë rregulloret përkatëse gjatë përdorimit të solucioneve me përmbajtje kimike të rrezikshme.
· të zbatojë rregulloret përkatëse gjatë përdorimit të materialeve të ndezshme dhe bombolave të gazit
· të zbatojë sinjalistikën në mjediset e punëstë 
	14 ditë/140 orë

	4
	Departamenti logjistik
	Llogaritja e kostove operative në situata të ndryshme logjistike
	· të mbledhë të dhëna mbi elementët e kostove (karburant, pagë, mirëmbajtje etj.)

· të llogarisë koston për një dërgesë;
· të llogarisë kostot e magazinimit;
· të llogarisë kostot e transportit;
· të llogarisë kostot e paketimit;
· të llogarisë kostot e personelit;
· të llogarisë kostot e sigurimit dhe e dokumentacionit;
· të llogarisë kostot e teknologjisë (sisteme informacioni, pajisje etj.);
	22 ditë/220 orë

	5 
	Departamenti logjistik
	Monitorimi i treguesve të performancës në proceset logjistike.
	- të përdorë indikatorët për matjen e performances;

- të informojë me përgjegjësi personelin në varësi, për indikatorët e miratuar; 
- të përdorë burimet e të dhënave për matjen e KPI- ve sipas llojit (raporte, sisteme informacioni, inventar, dokumentacion transporti etj.);

- të identifikojë treguesit cilësorë dhe sasiorë të performances; 

- të zbatojë  në mënyrë korrekte mënyrën e mbledhjes dhe interpretimit të KPI-ve përmes formulave dhe grafikëve;

- të përdorë mjete të përshtatshme (manuale ose softuerike) për të ndjekur dhe monitoruar treguesit e performancës;

- të monitorojë treguesit e performancës në proceset logjistike


	20 ditë/200 orë

	6
	Departamenti logjistik
	Përdorimi i treguesve të performancës për të analizuar dhe vlerësuar efikasitetin e proceseve logjistike
	- të identifikojë pikat e forta dhe të dobta të proceseve logjistike bazuar në treguesit e performancës
- të formulojë rekomandime të arsyetuara për përmirësimin e efikasitetit dhe  cilësisë së shërbimeve;
- të përgatisë raportin e performancës;
- të prezantojë rezultatet e analizës dhe rekomandimet në formë të qartë dhe profesionale;

	12 ditë/120 orë

	
	
	
	Totali i kohës


	96/960
(ditë/orë)


XII. Programi orientues i provimit të nivelit IV të KSHK.

Programi orientues për Provimin e Praktikës Profesionale të integruar.

Programi orientues për provimin e praktikës profesionale të integruar, në kualifikimin profesional ”Menaxhim i furnizimit dhe logjistikës” – arsim i dyfishtë, niveli IV i KSHK është hartuar, duke u mbështetur në listën e kompetencave profesionale, në modulet e praktikës profesionale të zbatura në shkollë, si dhe në programin e pёrgjithshёm të praktikёs profesionale nё ndёrmarrje/biznes, që përmban Skeletkurrikuli përkatës. 
a) Lista e kompetencave profesionale për të cilat duhet të vlerësohen nxënësit, detyrat e punës dhe pikët për secilën kompetencë:
	Nr
	Kompetencat profesionale
	Detyrat e punës
	Pikët


	1. 
	Të planifikojë 

burimet për proceset e logjistikës.
	· Planifikimi i burime njerëzore të nevojshme për operacionet logjistike.

· Përcaktimi i nevojave për pajisje, teknologji dhe burime financiare për funksionimin e proceseve logjistike.

· Parashikimi i kërkesës për produkte dhe shërbime duke analizuar të dhënat historike dhe tendencat e tregut.

· Hartimi i planeve për optimizimin e kapaciteteve dhe përdorimi racional i burimeve.

	15

	2.


	Të menaxhojë magazinën.  
	· Kontrolli i dokumentacionit shoqërues të mallrave (fatura, fletë transporti, urdhër furnizimi etj.).
· Verifikimi i përputhjen së mallrave të pranuara me dokumentacionin (sasia, lloji, kodi, data e skadencës – nëse aplikohet).

· Plotësimi i formularit të marrjes në dorëzim 

· Regjistrimi i hyrjes së mallrave në sistem ose regjistër.

· Komunikimi me personelin përgjegjës në rast të mospërputhjeve apo dëmtimeve.

· Sistemimi i mallrave në magazinë sipas rregullave të vendosura (sipas kodifikimit, destinacionit ose frekuencës së përdorimit).

· Zbatimi i masave të sigurisë. 

· Përdorimi i mjeteve ndihmëse (karroca, paletë, doreza, skaner barkodesh etj.).

· Etiketimi i saktë i produkteve.
· Vendosja në zona të përcaktuara.

· Përdorimi i një softueri të thjeshtë ose model manual për të regjistruar hyrjet në magazinë.
	15

	3
	Të menaxhojë  inventarin dhe të ndjekë stokun.
	· Marrja e gjendjes aktuale të stokut përmes inspektimit fizik ose nga sistemi informatik.

· Krahasimi i gjendjes reale me regjistrimet në dokumentacion apo softuer.

· Regjistrimi i mospërputhjeve dhe raportimi me shënime ose formular specifik.

· Përgatija e një raporti të shkurtër mbi mallrat në nivel kritik, të tepruara ose të skaduara.

· Përdorimi i metodologjive të thjeshta të menaxhimit të inventarit (FEFO, FIFO, LIFO,).

· Zbatimi i analizës ABC për të ndarë mallrat sipas rëndësisë së tyre ekonimike.

· Zbatimi i EOQ (Economic Order Quantity) ose sesione optimale të porosisë për të minimizuar koston totale të inventarit.

	20

	4
	Të simulojë realizimin e procesit të dërgesës dhe ndjekjen e transportit të mallrave
	· Analizimi i kërkesës për dërgim (porosia e klientit ose nevoja e brendshme).

· Përzgjedhja e mënyrës më të përshtatshme të transportit (tokësor, ajror, detar) sipas rastit.

· Përgatitja e dokumentacionit përkatës të dërgesës (fatura, lista e paketimit, urdhër transporti, fletë dërgese).

· Organizimi i procesit të ngarkim-shkarkimit.

· Regjistrimi i dërgesës në sistem ose në regjistër manual.

· Monitorimi i statusit të dërgesës gjatë rrugës (gjurmimi/logjistika ndjekëse).

· Përpilimi i një raporti të thjeshtë mbi dërgesën (kostot, koha, problematikat).

	20

	5


	Të përllogarisë dhe analizojë kostot operacionale logjistike
	· Analizimi i një procesi logjistik të dhënë (furnizim, magazinim apo shpërndarje) dhe identifikimi i zërave kryesorë të kostove.
· Mbledhja e të dhënave të simuluara financiare ose të dhënave nga një studim rasti për çdo zë të kostos (p.sh. tarifa transporti për km, paga punonjësish etj..
· Përllogaritja e kostove totale të procesit logjistik. 

· Përgatitja e një tabele me ndarjen e kostove sipas kategorive dhe përqindjet relative.

· Identifikimi i zërave me kosto më të lartë dhe analiza mbi arsyet.
· Sugjerimi i mënyrave për optimizimin e kostove. 

	15

	6
	Të analizojë performancën logjistike duke përdorur treguesit KPI.
	· Identifikimi i KPI kryesorë në një proces logjistik të dhënë.

· Mbledh të dhëna për matjen e këtyre KPI-ve. 

· Shfrytëzon database të dhënash ose excel  me të dhëna. 
· Përgatitja e një tabele për monitorimin e KPI-ve duke parashtruar të dhëna të simuluara për një periudhë kohore. 

· Përllogarija e vlerave të KPI-ve të mbledhura.

· Analizimi i  rezultateve dhe vlerësësimi i performancës.. 
· Propozimi i masave për përmirësim të performancës logjistike.
	15

	
	Shuma
	100


b) Skema e vlerësimit me nota:

	Pikët e fituara
	Notat

	0 – 40
	4

	41 – 50
	5

	51 – 60
	6

	61 – 70
	7

	71 – 80
	8

	81 – 90
	9

	91 – 100
	10


Shënime:

Provimi i praktikës do të realizohet me anë të metodës së vlerësimit të nxënësve në “poste pune”, në biznes ose mjedise të simuluara në shkollën profesionale.

Koha për realizimin e të gjitha detyrave duhet të jetë jo më shumë se 9 orë, në përputhje kjo me Rregulloren e Zhvillimit të Provimeve Përfundimtare në fuqi. 

Në çdo detyrë, respektimi i rregullave të sigurimit teknik dhe mbrojtjes së mjedisit duhet të jenë të përfshira në vlerësim.

Në vlerësimin e kompetencave profesionale, rekomandohet t’i lihet hapësirë për vlerësim dhe bashkëbisedimit profesional ndërmjet anëtarëve të komisionit dhe nxënësit, pasi ai është element i rëndësishëm i secilës prej kompetencave të listuara. Komisioni i vlerësimit duhet të hartojë paraprakisht pyetjet për bashkëbisedimin profesional. 

Nxënësit duhet të punojnë në mënyrë të pavarur, pa ndërhyrjen e komisionit. 

Për çdo detyrë, komisioni i vlerësimit duhet të përgatitë instrumentet përkatëse të vlerësimit sipas kompetencave profesionale. Instrumenti i vlerësimit për secilën detyrë duhet të përfshijë të gjitha hapat e realizimit të saj, duke filluar nga përgatitja e vendit dhe mjeteve të punës, higjienizimin e vendit dhe mjeteve të punës, përgatitjes së lëndëve të para dhe ndihmëse, duke përfunduar me prezantimin e produktit të gatshëm dhe ruajtjen e tij sipas kushteve specifike. Instrumenti i vlerësimit duhet të përfshijë në përmbajtjen e tij edhe kritere për vlerësimin e kompetencave kyçe profesionale si vetëkontrolli, përgjegjshmëria, manifestimi i guximit, angazhimi fizikisht, mendërisht dhe emocionalisht në kryerjen e detyrave të ndryshme. Gjithashtu, komisioni duhet të hartojë dhe një listë kriteresh vlerësimi për produktin përfundimtar. 

Për çdo detyrë komisioni duhet të përgatitë udhëzuesin e përmbushjes për nxënësit, ku do të jepen hapat për realizimin e detyrës përkatëse.

Për realizimin e detyrës 1, “Të planifikojë  burimet për proceset e logjistikës” nxënësi duhet të kryejë procesin e një planifikimi të mirë të punës dhe burimeve për proceset e logjistikës, si burime njerëzore, mjetet dhe pajisjet e punës, burime financiare, etj. Ai duhet të kryejë parashikimin e kërkesës për produkte dhe shërbime duke analizuar të dhënat historike dhe tendencat e tregut. Gjithashtu duhet të hartojë një plan për optimizimin e kapaciteteve dhe përdorimin racional të burimeve. 

Nxënësit do të vlerësohet me një prezantim përfundimtar përpara mësimdhënësve dhe nxënësve të tjerë, ku nxënësi do të ketë mundësinë të përdorë një skenar praktik të thjeshtuar (p.sh.: modeli skematik i një depoje) dhe ai duhet të prezantojë në fund një raport me planifikimin e burimeve njerëzore, burimeve financiare, pajisjeve dhe mjeteve të punës.

Mësimdhënësi do të vlerësojë nxënësin për prezantimin dhe argumentet e dhëna gjatë prezantimit.

Për realizimin e kësaj detyre, nevojitet që nxënësve t’i vihet në dispozicion mjete dhe pajisje pune për prezantim  dhe materiale të tjera. 

Kjo detyrë do të realizohet në mënyrë individuale nga çdo nxënës. Gjatë bashkëbisedimit profesional, komisioni drejton pyetjet veçanërisht në pikat kritike të prezantimit lidhur me procesin e planifikimit të burimeve logjistike.

Instrumenti i vlerësimit i përdorur për këtë detyrë, do të jetë lista e kontrollit dhe lista e kritereve të vlerësimit të proceseve të kryera nga nxënësi. Gjatë hartimit të listës së kontrollit të përfshihen dhe kompetencat kyçe, të tilla si angazhimi për realizimin e detyrës, pavarësia, kreativiteti, vetëkontrolli etj. Nxënësit duhet të angazhohen në prezantimin e raportit për planifikimet e kryera, duke përdorur aftësitë e prezantimit.

     Për realizimin e detyrës 2, “Të menaxhojë magazinën” nxënësi duhet të kryejë procesin e organizimit dhe kontrollit të një magazine në biznes ose magazine të simuluar në kushte shkolle, duke marrë parasysh funksionet kryesore të saj: pranimin e mallrave, vendosjen në lokacionet përkatëse, ruajtjen dhe kontrollin e stokut, si dhe përgatitjen për daljen e mallrave. 

Nxënësi duhet të hartojë një plan pune për funksionimin e magazinës, ku të përcaktojë:

mënyrën e organizimit të hapësirës magazinuese, ndarjen e zonave funksionale (pranim, ruajtje, përgatitje për dalje), mjetet ndihmëse që duhen (paleta, raftet, etiketa, tabela orientuese), si dhe procedurat që duhet të ndiqen në çdo fazë të qarkullimit të mallrave

Në kushte shkolle, kjo detyrë mund të realizohet në një ambient të improvizuar si magazinë, ku nxënësi do të simulojë situata reale duke përdorur kuti apo materiale të ndryshme për të organizuar magazinën. Nxënësi do të hartojë gjithashtu një regjistër të thjeshtuar të hyrje-daljeve, ku do të evidentojë artikujt, sasinë, datën e hyrjes/daljes dhe vendndodhjen në magazinë.

Nxënësit do të vlerësohet me një prezantim përfundimtar përpara mësimdhënësve dhe nxënësve të tjerë.

Mësimdhënësi dhe komisioni do të vlerësojnë nxënësin në bazë të aftësive për të: zbatuar parimet e organizimit logjik të magazinës, ndjekur procedurat e saktë të menaxhimit të mallrave, komunikuar në mënyrë profesionale, punuar në mënyrë të pavarur dhe me kujdes ndaj detajeve.

Për realizimin e kësaj detyre, nxënësit do t’u vihet në dispozicion një plan i thjeshtuar magazinimi, mjete për simulim, etiketa për kodim, si dhe një formular për regjistrimin e lëvizjeve të artikujve. 

Komisioni i vlerësimit përgatit paraprakisht tezat, duke planifikuar edhe kohën e nevojshme për përgatitjen e prezantimit. 

Kjo detyrë do të realizohet në mënyrë individuale nga çdo nxënës. Gjatë bashkëbisedimit profesional, komisioni drejton pyetjet veçanërisht në pikat kritike që lidhen me organizimin e hapësirës, korrektësinë e regjistrimeve, përdorimin e etiketimeve, pastërtinë, sigurinë dhe logjikën e vendosjes së mallrave..

Instrumenti i vlerësimit i përdorur për këtë detyrë, do të jetë lista e kontrollit dhe lista e kritereve të vlerësimit të proceseve të kryera nga nxënësi, sipas tezës së parapërgatitur. Gjatë hartimit të listës së kontrollit të përfshihen dhe kompetencat kyçe, të tilla si angazhimi për realizimin e detyrës, pavarësia, kreativiteti, vetëkontrolli etj.

Për realizimin e detyrës 3, “Të menaxhojë inventarin dhe të ndjekë stokun”, nxënësi do të angazhohet në kontrollin e sasisë dhe lëvizjeve të mallrave në një magazinë reale ose të simuluar. Qëllimi është të demonstrojë aftësi në monitorimin dhe përditësimin e stokut në kohë reale, si dhe në mbajtjen e një inventari të saktë, duke përdorur mjete praktike dhe dokumentacion përkatës.
Fillimisht, nxënësi do të pajiset me një listë të artikujve të magazinës, me të dhëna si: emërtimi, kodi, sasia fillestare dhe lokacioni. Duke u bazuar në këtë listë, ai do të kryejë kontroll fizik të stokut në ambientin e magazinës së improvizuar, regjistrojë çdo ndryshim që vëren ndërmjet të dhënave në listë dhe gjendjes faktike, të identifikojë artikujt me stok të tepërt apo mungesë.

Në vijim, nxënësi do të mbajë një regjistër të përditësuar të stokut, ku për çdo hyrje apo dalje të artikujve do të plotësojë rubrikat përkatëse (data, lëvizja, sasia, arsyeja, vendndodhja, etj.).

Në kushte shkolle, kjo detyrë mund të realizohet përmes: përdorimit të formularëve të printuar për regjistrimin manual të inventarit, përdorimit të aplikacioneve të thjeshta si Excel për përpunim të të dhënave bazë, ose përmes simulimit të një softueri ERP për ndjekjen e stokut (nëse shkolla e mundëson). Gjatë procesit, nxënësi duhet të: zbatojë rregullat për ndjekjen e parimeve FEFO/FIFO/LIFO sipas rastit, të identifikojë artikujt në rrezik skadence ose që nuk qarkullojnë, të përgatisë një raport përfundimtar të inventarit me analiza të shkurtëra (p.sh., diferencat, rekomandime për porosi, etj.).

Mësimdhënësi dhe komisioni vlerësues do të mbikëqyrin: saktësinë e matjeve dhe regjistrimeve, zbatimin e procedurave të kontrollit të stokut, aftësinë për të interpretuar dhe analizuar të dhënat e stokut.

Për realizimin e kësaj detyre, shkolla duhet të sigurojë: një listë me artikuj dhe të dhëna fiktive,

formularë manualë ose mjete digjitale të thjeshta, materiale të simuluara për punë praktike (kuti, etiketa, barkodë të thjeshtë, etj.).

Komisioni i vlerësimit përgatit paraprakisht tezat dhe nxënësi do të përzgjedhë një prej tyre në mënyrë rastësore ku përcaktohet lloji i veprimtarisë që duhet të demonstrojë.  

Kjo detyrë do të realizohet në mënyrë individuale nga çdo nxënës. Gjatë bashkëbisedimit profesional, komisioni i vlerësimit do të drejtojë pyetje që lidhen me procesin e menaxhimit të inventarit dhe ndjekjes së stokut, duke i dhënë përparësi pikave kritike si: regjistrimi i mallrave që hyjnë dhe dalin nga magazina, përdorimi i sistemit manual ose elektronik për pasqyrimin e gjendjes së stokut, si dhe identifikimi dhe analizimi i ndryshimeve në sasi ose cilësi. 

Instrumenti i vlerësimit për këtë detyrë do të jetë një listë e kontrollit me kritere të qarta që lidhen me realizimin e veprimtarive sipas tezës së përgatitur nga nxënësi. Lista do të përfshijë kompetencat kyçe si: aftësia për të zbatuar metoda të sakta të ndjekjes së stokut, përdorimi i mjetit/sistem-it përkatës për regjistrim, analiza e mospërputhjeve dhe aftësia për të ndërmarrë masa korrigjuese.Nxënësi do të angazhohet në një situatë praktike të ndërtuar nga komisioni, ku do të paraqitet një rast i menaxhimit të inventarit (p.sh., mbërritja e një porosie të re, mungesa në stok, diferencat ndërmjet gjendjes faktike dhe asaj të sistemit, etj.). Ai/ajo duhet të demonstrojë mënyrën e kontrollit të gjendjes fizike, përditësimin e të dhënave dhe marrjen e masave për përmirësimin e ndjekjes së stokut..

Në përfundim të detyrës, nxënësi do të duhet të paraqesë dokumentacionin përkatës (si p.sh. fletë regjistrimi, fletë hyrje-daljeje, raporte analitike), dhe të argumentojë mënyrën si ka menaxhuar inventarin dhe si ndjek stokun në funksion të rritjes së efikasitetit të operacioneve logjistike.

     Për realizimin e detyrës 4, “Të simulojë realizimin e procesit të dërgesës dhe ndjekjen e transportit të mallrave” nxënësi duhet të kryejë procesin e e planifikimit, përgatitjes dhe ndjekjes së një dërgese mallrash, duke përfshirë përzgjedhjen e mënyrës së transportit, përgatitjen e dokumentacionit përkatës, komunikimin me aktorët përkatës dhe ndjekjen e itinerarit të mallrave nga pika e nisjes deri në pikën e dorëzimit. Aktiviteti përfshin gjithashtu identifikimin e faktorëve që ndikojnë në zgjedhjen e mënyrës së transportit (lloji i mallrave, urgjenca, kosto, distanca etj.) dhe shqyrtimin e mundësive për zgjidhjen e problematikave të mundshme gjatë procesit të dërgesës.
Mësimdhënësi do të vlerësojë nxënësin për prezantimin dhe argumentet e dhëna gjatë prezantimit të detyrës.

Për realizimin e kësaj detyre, nevojitet që nxënësve t’i vihet në dispozicion mjete dhe pajisje pune për prezantim  dhe materiale të tjera. 

Komisioni i vlerësimit përgatit paraprakisht tezat dhe nxënësi do të duhet të prezantojë, duke planifikuar edhe kohën e nevojshme për përgatitjen e prezantimit. 

Kjo detyrë do të realizohet në mënyrë individuale nga çdo nxënës. Gjatë bashkëbisedimit profesional, komisioni mund të drejtojë pyetje veçanërisht mbi pikat kritike të kryerjes së veprimtarive që lidhen me përgatitjen e dokumentacionit për dërgesën, përzgjedhjen e mënyrës së transportit në varësi të tipit të mallrave, komunikimin me ofruesin e transportit dhe ndjekjen e itinerarit të dërgesës në kohë reale.
Instrumenti i vlerësimit i përdorur për këtë detyrë do të jetë lista e kontrollit dhe lista e kritereve të vlerësimit të proceseve të kryera nga nxënësi, sipas tezës së parapërgatitur. Gjatë hartimit të listës së kontrollit përfshihen kompetencat kyçe, si: organizimi dhe koordinimi i dërgesave, përzgjedhja e rrugës dhe mjetit të përshtatshëm të transportit, saktësia në plotësimin e dokumentacionit të transportit (udhëresë, fletë transporti, etj.), ndjekja e dërgesës dhe zgjidhja e problematikave të mundshme gjatë itinerarit, vetëkontrolli dhe përgjegjshmëria në përmbushjen e procesit. 

Për realizimin përfundimtar të detyrës, nxënësi duhet të simulojë një situatë konkrete, duke demonstruar: se si përgatitet një dërgesë mallrash; si zgjidhet mënyra e transportit; si ndjeket rruga e mallrave nga pika e nisjes deri në destinacion; dhe si komunikon me aktorët e përfshirë në proces.

Për realizimin e detyrës 5, “Të përllogarisë dhe analizojë kostot operacionale logjistike”, nxënësi duhet të kryejë një proces vlerësimi të kostove që lidhen me operacionet logjistike në një ndërmarrje/bizneis të vërtetë ose të simuluar. Ai/ajo do të analizojë të dhënat financiare të ofruara, do të identifikojë kategoritë e kostove (transport, magazinim, pajisje, burime njerëzore, teknologji etj.), dhe do të përllogarisë ndikimin e tyre në kostot totale logjistike. Nxënësit do të vlerësohet me interpretimin e këtyre të dhënave për të nxjerrë përfundime praktike që mund të ndikojnë në përmirësimin e eficiencës së operacioneve logjistike. 

Mësimdhënësi do të vlerësojë nxënësin për prezantimin dhe argumentet e dhëna gjatë prezantimit.

Për realizimin e kësaj detyre, nevojitet që nxënësve t’i vihet në dispozicion një situatë praktike e simuluar që përshkruan një proces logjistik me të dhëna të detajuara për kostot (transporti, magazinimi, punonjësit, furnizimi, etj.).
Komisioni i vlerësimit përgatit paraprakisht tezat, duke planifikuar edhe kohën e nevojshme për përgatitjen e prezantimit. 

Kjo detyrë do të realizohet në mënyrë individuale nga çdo nxënës. Gjatë bashkëbisedimit profesional, komisioni drejton pyetjet lidhur me përllogaritjen dhe analizën e kostove. 

Instrumenti i vlerësimit i përdorur për këtë detyrë, do të jetë lista e kontrollit dhe lista e kritereve të vlerësimit të proceseve të kryera nga nxënësi, sipas tezës së parapërgatitur. Gjatë hartimit të listës së kontrollit të përfshihen dhe kompetencat kyçe, të tilla si metodat e përdorura për përllogaritjen e kostove,  interpretimi i rezultateve të analizës  etj. 

Për realizimin e detyrës 6, “Të analizojë performancën logjistike duke përdorur treguesit KPI”, nxënësi/ja duhet të kryejë një analizë të performancës logjistike të një procesi apo kompanie të përzgjedhur, duke përdorur treguesit kyç të performancës (KPI). Aktiviteti përfshin identifikimin dhe përzgjedhjen e treguesve më përfaqësues për matjen e efikasitetit dhe efektivitetit logjistik.

Nxënësi duhet të analizojë të dhënat e mbledhura dhe të nxjerrë përfundime lidhur me dobësitë dhe pikat e forta të sistemit logjistik, duke sugjeruar masa për përmirësim të mëtejshëm të performancës. 

Mësimdhënësi do të vlerësojë nxënësin për prezantimin e analizës, argumentimin e rezultateve dhe aftësinë për të interpretuar të dhënat KPI në kontekst logjistik.

Për realizimin e kësaj detyre, nevojitet që nxënësve t’i vihet në dispozicion:  të dhëna statistikore ose shembuj praktikë nga kompani reale ose të simuluara;të përdorin mjete dhe pajisje digjitale për përpunimin dhe vizualizimin e të dhënave (Excel, Power BI, etj.), të përgatisin një raport dhe/ose prezantim të strukturuar për përfundimet.

Komisioni i vlerësimit përgatit paraprakisht tezat, duke planifikuar edhe kohën e nevojshme për përgatitjen e prezantimit.

Kjo detyrë do të realizohet në mënyrë individuale nga çdo nxënës. Gjatë bashkëbisedimit profesional, komisioni drejton pyetjet duke u fokusuar në : kuptimin e treguesve KPI; aftësinë për të analizuar të dhënat në mënyrë të kuptueshme dhe profesionale; zgjidhjet e propozuara për përmirësimin e performancës
Instrumenti i vlerësimit i përdorur për këtë detyrë, do të jetë lista e kontrollit dhe lista e kritereve të vlerësimit të proceseve të kryera nga nxënësi, sipas tezës së parapërgatitur. Gjatë hartimit të listës së kontrollit të përfshihen dhe kompetencat kyçe, të tilla si, saktësia e zgjedhjes së treguesve KPI, qartësia në analizë dhe interpretim, aftësia për të lidhur treguesit me performancën reale logjistike, sugjerimet për përmirësim të bazuara në të dhëna, si dhe aftësia për të komunikuar përfundimet në mënyrë të strukturuar dhe profesionale.
Në këtë detyrë, nxënësi zhvillon aftësi të rëndësishme analitike dhe profesionale në fushën e logjistikës, duke përdorur indikatorë të matshëm për të vlerësuar dhe përmirësuar proceset logjistike në praktikë.
